
Dohodu mezi německým Dort-
mundem a Třebíčí schválila rada 
města v rámci partnerské smlou-
vy projektu Každá obec se počítá – 
sociálně spravedlivý nákup teď! 

„Byli jsme osloveni na jaře loňského 
roku neziskovou organizací Na Zemi, 
která se zabývá fair trade obchodem, což 
vlastně projekt obsahuje,“ vysvětlila mís-
tostarostka Marie Černá.  

Doplnila, že organizace měla infor-
mace, že se Třebíč chce stát fair trade 
městem, a proto mu navrhla jako jedi-
nému městu v České republice mož-
nost partnerství. Dalším partnerem je 
rakouské město Wels. Z každé země 
podporuje projekt jedna nezisko-
vá organizace, v České republice je to 
zmiňovaná Na Zemi.

„Projekt byl projednávám přímo 
v Evropské komisi a uspěl,“ konstatovala 

Černá. Zástupci Třebíče se zúčastnili 
v druhé polovině července třídenního 
jednání celého projektového výboru 
v Dortmundu. Naznačila, že výstup 
z tohoto projektu by mohl ovlivnit i 
legislativní návrhy na přidávání soci-
álních kritérií při zadávání veřejných 
zakázek.  

V praxi to znamená, že výrobky, služ-
by či produkty vyráběné dříve v roz-
vojových zemí, nyní zemích globál-
ního jihu, při své výrobě nezneužívají 
dětskou práci, vyplácí se spravedlivá 
odměna a dělníci mají odpovídající 
sociální zázemí. 

„Přesvědčili jsme se, že město Dort-
mund se zhruba 600 tisíci obyvateli 
sociální kritéria běžně používá,“ zdů-
raznila Černá. Netajila, že komodity 
jsou omezené. Jedná se například o 
kávu, kakao či ovoce. Mezi méně zná-

mé komodity patří stavební kámen, 
který se z těchto zemí do Evropy běž-
ně dováží. Tím Evropa naznačuje, že 
se chce podílet i v této oblasti na roz-
voji spravedlivých podmínek v těchto 
zemích.

„S tím samozřejmě souvisí propagace 
těchto myšlenek a vydání informačních 
materiálů,“ nastínila Černá. Uvedla, 
že v Třebíči už fair trade obchody či 
kavárny existují, což přispěje k získá-
ní titulu fair trade město. „Na někte-
rém z pozdních zastupitelstev chceme dát 
návrh na žádost o získání tohoto titulu,“ 
konstatovala Černá. 

Naznačila, že jedna z cest z vede-
ní města by měla směřovat tam, kde 
se takové potraviny v rámci družstev 
vyrábí, aby členové delegace přivezli 
osobní zkušenosti.

 Antonín Zvěřina 

Třebíč míří mezi fair trade města

Koule je 
hra o dopingu

Klicperovo divadlo Hradec Králo-
vé představí ve středu 11. září od 19 
hodin v Národním domě v Třebíči hru 
Davida Drábka Koule. V hlavní roli 
diváci uvidí Pavlu Tomicovou. Hlav-
ní hrdinkou Koule je vrhačka Milena, 
zjevně inspirovaná osobností někdej-
ší pýchy socialistického sportu Hele-
ny Fibingerové a informacemi o říze-
ném podávání dopingu vrcholovým 
sportovcům. Hned po svém uvede-
ní způsobila velkou mediální bouři a 
zaměstnala i několik advokátů.   –zt-

Koná se 
Chovatelský den

Průvod koní Třebíčí v sobotu 7. září 
v 9.30 hodin zahájí XXII. Chovatel-
ský den. Ten se o den později uskuteč-
ní v Jezdeckém areálu Polanka. Začne 
v sedm hodin přejímkou hospodář-
ských zvířat. Od 9.30 do 11.30 hodin 
se koná hodnocení koní. V devět 
hodin začínají parkúry. Návštěvní-
ci uvidí během dne i další možnosti 
využití koní.  –zt-

Uskuteční se trhy
Trhy tradičních řemesel, neziskovek 

a chráněných dílen spojené s biojar-
markem v židovském městě v Třebíči 
se konají v pátek 27. září od 10 do 17 
hodin. Pořádá je občanské sdružení 
Vrátka ve spolupráci s městským kul-
turním střediskem. Stánky budou 
rozmístěny od Žerotínova náměstí a 
kolem lípy na Havlíčkově nábřeží. –zt-

Přijede kněz 
z Rakouska

Mariazellská slavnost v Třebíči se 
uskuteční v neděli 1. září v kostele sv. 
Martina. Začne v 16 hodin modlitbou 
svatého růžence prokládanou fanfára-
mi. Současně je možné přistoupit ke 
svátosti smíření.

V 18 hodin začne slavná mše svatá, 
hlavním celebrantem bude rakouský 
benediktýn P. Udo Fischer. O hodinu 
později vyjde průvod s mariazellskou 
soškou Panny Marie a se svícemi. –zt-

SLAVNOST TŘÍ KÁPÍ: Oslavy zapsání třebíčských památek na seznam UNESCO se konají každoročně, letos ale měly slavnost-
ní ráz. Od zapsání uplynulo deset let. V programu nechyběly tvůrčí dílny pro širokou veřejnost. Foto: Antonín Zvěřina 
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Mezi pestrým doprovodným pro-
gramem slavností Tří kápí v Třebí-
či se neztratil stánek občanského 
sdružení Vrátka. 

Vedle výrobků postižených a tra-
dičního občerstvení nabídla Vrátka 
ochutnávku specialit připravených s 
použitím originálního koření, které 
sdružení prodává ve svém voňavém 

krámku na okraji Žerotínova náměs-
tí.  

Vrátka budou mít svůj stánek i na 
tradičním zářijovém Bramborobra-
ní. Návštěvníci mohou ochutnat 
bramborové vdolky a další regionál-
ní i netradiční pokrmy z brambor 
„vychucené“ pro mlsné jazýčky koře-
ním od Vrátek.  -zt- 

Vrátka na slavnostech nechybí

Vydají se na pouť
Požehnání na cestu pěším poutní-

kům i cyklistům na pouť do Přibysla-
vic se uskuteční v bazilice sv. Proko-
pa v sobotu  7. září od čtrnácti hodin. 
Hlavní pouť v Přibyslavicích se koná v 
neděli 8. září. Při mši sv. v 10.30 hodin 
bude hlavním celebrantem brněnský 
biskup Mons. Vojtěch Cikrle. -zt- 

Kdo si myslí, že zná Voskovce a 
Wericha, ať navštíví v sobotu 28. září 
v 17 hod Divadélko pod schody na 
ZŠ Benešova. Rozhlasový redaktor 
Robert Tamchyna ho tam v pořadu s 
názvem Tak se ti hlásím aneb Celo-
životní dialogy W + V na divadel-
ních (před)scénách, před fi lmovou 
kamerou i ve vzájemné korespon-

denci decentním způsobem vyvede 
z omylu. 

Tamchynův podmanivý projev, 
známý už z dob, kdy natáčel s Václa-
vem Havlem Hovory z Lán, doplní 
zvukové ukázky, které našel a zachrá-
nil v rozhlasovém archivu, aby je 
nakonec vydal na několika kompakt-
ních discích.    -miz-

Tamchyna představí dialogy

SPOLEČNOST MANN+HUMMEL (CZ) uspořádala v březnu reprezentační 
ples pro své zaměstnance, jejich rodiny a třebíčské stacionáře. Výtěžek z prodeje 
vstupenek a tomboly činil 65 tisíc korun. Ty fi rma rozdělila mezi tři třebíčské sta-
cionáře Barevný svět, Denní rehabilitační stacionář Třebíč a Společnost pro pod-
poru lidí s mentálním postižením. Na snímku předávání šeku v Denním rehabili-
tačním stacionáři. Foto: Antonín Zvěřina

Výtěžek pomohl stacionářům

V červnu jsme vyhlásili sponzorské aktivity pro zakoupení ultrazvuku pro 
vyšetření kyčlí novorozenců. Současný přístroj je už zastaralý a neodpovídá 
požadavkům současné doby. V průběhu měsíce června jsme oslovili obce a 
města v regionu a také podnikatelské subjekty. V současné době již máme na 
účtu více než 200 tisíc korun. Za jejich aktivní přístup sponzorům  děkuji. 

Věřím, že se nám podaří dát dohromady 700 tisíc korun a před vánocemi 
předat ortopedii nový ultrazvukový přístroj, a tím zlepšit diagnostiku pro 
novorozence naší  budoucí generace regionu. Na slavnostním předání v před-
vánoční době nebudou chybět ti , kteří  se rozhodujícím způsobem fi nančně 
podíleli na jeho zakoupení. Ti, kteří přispěli více než 30 tisíc korun, budou 
uveřejněni na webových  stránkách nemocnice a v hale Pavilonu pro matku a 
dítě. Jan Ferenc, ředitel Nemocnice Třebíč

Třebíčská nemocnice děkuje 
za všechny příspěvky

Zrušit zadávací řízení na veřej-
nou zakázku Dům dětí a mládeže 
Borovina se rozhodla rada města 
v Třebíči. 

Místostarosta Pavel Pacal vysvětlil, 
že ji k tomu vedlo nejasné stanovis-
ko Regionálního operačního progra-
mu ministerstva fi nancí.

„V momentě, kdy jsme ve městě plá-
novali souběžně víc akcí, které jsou 
částečně hrazeny z operačního progra-
mu, což se v Třebíči dotýká rozhledny, 
terminálu u vlakového nádraží, úpra-
vy veřejného prostranství v Borovi-
ně v areálu BOPO, a z vlastních pro-
středků města výstavby Domu dětí a 
mládeže, měly by se podle ministerstva 
fi nancí náklady sečíst,“ vysvětlil. 

To určí, v jakém režimu se budou 
zadávat dílčí veřejné zakázky. 

Poukázal, že peněžní částka za 
všechny akce dosahuje 140 milio-
nů korun, čímž zadávání veřejných 
zakázek proběhne v režimu nadli-

mitních zakázek. 
Pacal podotkl, že v době, kdy rad-

nice zadávala veřejnou zakázku, toto 
stanovisko neměla v ruce. 

Aby se vyhnula při kontrole 
z ministerstva postihu, rada se roz-
hodla, že zakázku na Dům dětí a 
mládeže vypíše znovu. Netajil, že 
změny se týkají pouze lhůt na podá-
vání možností se do nich zapojit. 

Místostarosta doplnil, že to umožní 
i sladit akce, úpravu veřejných pro-
stranství a výstavbu domu v Borovi-
ně, obě skončí na sklonku příštího 
roku. 

Upozornil, že všechna výběrová 
řízení probíhají v těchto dnech. Při-
znal, že postoj ministerstva fi nancí 
nechápe, protože se názory různí. 

„Jedna strana říká sčítat, druhá pra-
vý opak,“ podotkl místostarosta 
Pacal. Přesto hrozí až stoprocentní 
odebrání dotace.  -zt-   

Rada města zrušila zakázku
na výstavbu DDM

Přijede biotronik
Duchovní Univerzita Bytí pořá-

dá přednášku biotronika a fi lozofa 
Tomáše Pfeiff era v Třebíči v neděli 
22. září. Koná se v  zahrádkářském 
domě ve Švabinského ulici. Začíná 
v 17 hodin. Zájemci si mohou při-
pravit ústní i písemné dotazy. -zt- 

Město Třebíč požádalo v roce 2012 o přidělení emblému pro označení 
památek UNESCO. Komise z ministerstva kultury a od památkářů konstato-
vala, že současný může město může používat do roku 2017. To musí poupra-
vit tři dílčí věci, což nemá vliv na povolení, které obdrželo. V praxi to zname-
ná, že se jeden znak posune na jinou významnější budovu, v jednom případě 
má znak uštípnutý roh a ve třetím případě je znak posprejovaný.

„Na ministerstvo kultury jsme dali tři varianty, a to nám schválilo tuto podobu. 
Přes určité mediální tlaky se na povolení nic nemění,“ zdůraznil místostarosta 
Pavel Pacal.   -zt- 

Znak na památkách zůstane
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Erik
Štefanovič,
jednatel 
společnosti

Třebíčská DELTA momentálně dokon-
čuje stavbu nového centra pro výzkum a 
vývoj společnosti MANN HUMMEL v 
Nové Vsi u Třebíče. Slavnostní kolauda-
ce haly je plánována na pátek 6.září. Jak 
se daří fi rmě, která řídí stavební proce-
sy takto velkých staveb jsme se zeptali 
samotného jednatele, Erika Štefanovi-
če.

Průmyslová hala pro MANN HUM-
MEL je skutečně v závěru. Podařilo se nám 
dodržet termín, kvalitu a rozpočet, proto 
věřím, že investor je spokojen. Myslím, že 
i na tomto projektu se opět prokázalo, že 
detailní plánování a promyšlené kroky jsou 
zárukou úspěchu stavebního projektu. Náš 
fi remní slogan zní: „Nejprve přemýšlíme“ 
a proto neplníme pro investora pouze roli 
projektanta, ale především manažera, který 
dokáže zkoordinovat všechny odborníky a 
subjekty na stavbě do funkčního celku. 

Kromě projekce a stavebního mana-
gementu je Vaší specialitou také zkraco-
vání termínu výstavby. Jak dlouho jste 
pracovali na projektu haly pro MANN 
HUMMEL? 

Jen podotknu, že tu mluvíme o hale s 
rozlohou necelých 6 000 m2, která je roz-
dělena na logistickou část a administrativu 
se čtyřmi podlažími. Tato hala vyrostla pod 
naším vedením od zahájení stavebních pra-
cí za osm měsíců.

Máte nějaký rekordní čas výstavby se 
kterým se nebojíte pochlubit?

Z oblasti nakupování a zábavy to byla 
stavba obchodních center pro řetězec 
Makro Cash & Carry, kde jsme dokázali 
zkrátit výstavbu na neuvěřitelné tři měsí-
ce. Je třeba ale přiznat, že jsme zrealizova-
li přes cirka čtyřicet těchto prodejen v pěti 
zemích Evropy. 

V oblasti průmyslových staveb bych zmí-
nil jednoznačně aktuální projekt výrobně-
administrativní haly pro společnost Fis-
cher ve Vyškově. Právě na něm se ukazuje, 
jak důležitá je role projektového manažera, 

Promyšlené stavby v rekordním čase

Nejdůležitější 
ve stavebnictví je hlava, 

říká Erik Štefanovič
který dokáže spojit odborníky z oblas-
ti práva a stavaře, aby společně překonali 
zdánlivé legislativní překážky. Využili js-
me také možnosti sloučení stavebního a 
územního řízení, také promyšleně nasta-
vili a důsledně koordinovali harmono-
gram stavebních prací pro zajištění hladké 
návaznosti prací. Stavební proces urychlilo 
také výběrové řízení zhotovitelů, které již 
proběhlo bez generálního dodavatele. To 
jsou hlavní důvody, díky kterým se tento 
projekt zařadí, troufám si tvrdit mezi snad 
nejkratší realizaci haly o velikosti 10 000 
m2 za neuvěřitelných deset měsíců včetně 
projekce. Jen podotknu, že původně inves-
tor počítal se třiceti měsíci.

Tento projekt je zřejmým důkazem toho, 
že ve stavebnictví je skutečně nejdůležitější 
hlava. Myslím, že není nutné zdůrazňovat, 
že pro investora, který má odbyt na výro-
bu, ale nemá kde vyrábět, je každý měsíc 
o který se výstavba zkrátí nenahraditelnou 
službou. Podobnou zkušenost s námi má 
i společnost Diton v Paskově, které jsme 
zachránili díky zkrácení výstavby celou jar-
ní a letní výrobní sezónu, jež je pro výrobu 
betonových výrobků zahradní architektury 
rozhodující.      mko

Paprsek naděje - Centrum služeb 
pro podporu duševního zdraví Tře-
bíč při Oblastní charitě Třebíč slaví 
významné výročí. 

Letos uplyne patnáct let od vzniku 
tohoto centra. Ve spolupráci s Třebíč-
skými novinami připravilo pro širo-
kou veřejnost literární soutěž s názvem 
Bolavá duše aneb Jak se žije s dušev-
ním onemocněním. 

Maximální rozsah příspěvku je čty-
řicet řádků a žádný literární útvar není 
vyloučený. Svoje práce mohou lidé 
zasílat na e-mailovou adresu paprsek.
trebic@charita.cz nebo poštou na 
adresu centra L. Pokorného 15, 674 
01 Třebíč s označením „literární sou-

těž“ a s telefonním a mailovým kon-
taktem na pisatele. Bližší informace o 
soutěži mohou zájemci získat na tel. 
568 408 479. 

První tři příspěvky vybrané komi-
sí (Mgr. Petr Jašek – ředitel Oblast-
ní charity Třebíč, Antonín Zvěřina 
– redaktor, Mgr. Jindřiška Šmejkalo-
vá – vedoucí Paprsku naděje) budou 
ohodnoceny věcnou cenou a otištěny 
v Třebíčských novinách. Termín uzá-
věrky pořadatelé stanovili na pátek 4. 
října. Výsledky soutěže budou vyhlá-
šeny a ceny předány na besedě pro 
veřejnost v Městské knihovně Třebíč 
24. října 2013 od 17:00 hodin. Beseda 
přednášejícího Mgr. Michala Horáka, 

Paprsek naděje a Třebíčské 
noviny vyhlásili literární soutěž

Historické centrum města Třebíče 
je od nynějška o trochu hezčí. Krášlí 
ho bývalá židovská škola, která pro-
šla velkou proměnou svého vzhledu. 
Radnice vrátila domu jeho původní 
podobu. 

Jednopatrový dům číslo popisné 58 
stojí v ulici Leopolda Pokorného. Je 
majetkem města a sídlí v něm Chari-
ta. Barokní dům s cennými klenbami 
utrpěl v druhé polovině 20. století, 
kdy prošel nežádoucí modernizací 
vzhledu. 

„Objekt se sice nachází v lokali-
tě UNESCO, ale sám o sobě památ-
kou dosud není. Jelikož město usiluje o 
jeho prohlášení za nemovitou kultur-
ní památku, zadalo studii k obnově 
původní podoby fasády. Podle ní se pak 
před dvěma lety vyměnila okna v pat-
ře,“ nastínil mluvčí radnice Ivan Při-
bík.

Standardní okna ve stylu kulturních 
domů ze sedmdesátých let necha-
la radnice nahradit kastlovými. Jsou 
členěná ve tvaru latinského kříže s 
pevně vsazeným poutcem v horní 
třetině. Následně přišla na řadu letos 
v létě fasáda. Na základě archivních 
podkladů a fotodokumentace pro-

Fasáda u židovské školy 
má původní podobu

SÍDLO Charity v židovské čtvrti má novou fasádu. Foto: archiv města

vedl odbor správy majetku a inves-
tic města věrohodnou rekonstruk-
ci výrazu uliční fasády. Z hlediska 
architektonického stylu se jedná o 
historismus 19. století.  

„Dům patřil v 18. století kupec-
ké rodině rychtáře Schnabela. Kromě 
obytných místností se v něm nacháze-
la ještě palírna, výčep kořalky a stáje. 
Simon L. Bauer věnoval dům v roce 
1867 židovské obci, aby v něm mohla 
zřídit židovskou německou školu. Ta v 
něm působila až do začátku 20. stole-
tí,“ doplnil Přibík. -zt-

Nabízí nábytek
Bazar Baltazar provozuje na Masa-

rykově náměstí vedle Gymnázia 
v Třebíči Oblastní charita Třebíč. 
Nyní otevřela nový bazar se stejným 
názvem v bývalém areálu BOPO 
Borovina v ulici Tomáše Bati. 

Nabízí od pondělí do pátku od 9 
do 17 hodin nábytek, bytové doplň-
ky, nádobí a elektro. 

Charita přivítá, pokud má někdo 
doma zachovalý nábytek, který však 
již nepotřebuje, a rozhodne se ho 
věnovat, odvoz zajistí. Výtěžek z 
prodeje je využíván k podpoře fun-
gování  sociálních služeb a podpoře 
potřebných lidí. 

V novém bazaru navíc získal 
zaměstnání jeden z uživatelů charitní 
služby - Sociální rehabilitace Třebíč, 
která pomáhá lidem se zdravotním a 
sociálním znevýhodněním při cestě 
na otevřený trh práce.  -zt-

Na náměstí 
bude jarmark

Jarmark v pořadí pátý se uskuteč-
ní na Karlově náměstí v Třebíči ve 
čtvrtek 12. září. Nabídne bio, eko a 
výrobky označené Vysočina regio-
nální produkt. Začíná v 8.30 a končí 
v 15.30 hodin. Kromě potravin tam 
mohou zájemci zakoupit originál-
ní šperky, výrobky z pedigu, certifi -
kovanou přírodní kosmetiku, vonné 
vosky či ekologické mycí, prací a čis-
ticí prostředky.  -zt-

Začne příprava 
na biřmování

Příprava na svátost biřmování 
v Třebíči začne od října pro všechny 
zájemce, pokřtěné katolické křesťa-
ny, kteří se narodili v roce 1999 a 
dříve. Příprava bude probíhat každý 
pátek od 19 do 21 hodin v prosto-
rách Katolického gymnázia od října 
do června mimo prázdnin.

Přípravu povede o. Jakub a tým 
Petra Chvátala. Svátost biřmování 
bude udělována v bazilice sv. Proko-
pa na podzim 2014.  -zt-

lektora a psychoterapeuta, bude mít 
název „Emoce koření života“. 

Poslání
Posláním Paprsku naděje – Centra 

služeb pro podporu duševního zdra-
ví Třebíč je umožnit bezplatně a dob-
rovolně využívat službu sociální reha-
bilitace dospělým lidem s duševním 
onemocněním. Vytváří bezpečné a 
přátelské prostředí pro setkávání a 
komunikaci, poskytuje duchovní pod-
poru. Pomáhá a podporuje při řešení 
konkrétních problémů, při nácviku a 
rozvoji schopností a dovedností, které 
mohou vést k samostatnému zvládání 
každodenního života. Službu poskytu-
je v prostorách Paprsku naděje, v přiro-
zeném prostředí uživatelů služby nebo 
na jiném dohodnutém místě.  -zt-
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ČSSD byla vždy proti výstavbě 
nového aquaparku v areálu LAGU-
NA pouze ze zdrojů města, bez 
využití dotačních titulů. V minulém 
volebním období jsme stavbu chtěli 
taky, ale pouze s využitím dotací. Na 
základě petice občanů byla tato otáz-
ka předložena na zastupitelstvu, kde 
stávající koalice konstatovala, že nel-
ze již výstavbu vzhledem k rozpraco-
vanosti a případně možným sankcím 
zastavit. Na základě těchto vyjádření 
zastupitelstvo odsouhlasilo pokračo-
vání ve výstavbě.

Koalice ale zatajila vznikající více-
práce a rada si tuto skutečnost 
odsouhlasila sama. Pan starosta Heř-
man předvádí aroganci moci, s opo-
zicí nic není projednáváno, protože 
při hlasování mají o jeden hlas více.  
Skutečnou částku navýšení jsme se 
dozvěděli až na základě zápisu rady 
města a z médií. Do dnešního dne 
nás koalice ofi ciálně o této skuteč-
nosti neinformovala a není ani uve-
deno, zda to je částka konečná.

 Argumenty uváděné v Třebíč-
ských novinách ze srpna 2013 jsou 
neodborné a jednoznačně hovoří 
o neprofesionálním přístupu vede-
ní radnice. To, že pod objektem se 
nachází kanalizace, nemohlo být nic 
nového. Hovořit o vyšší kvalitě je 
opět zavádějící. Můžeme se domní-
vat, že  město účelově podhodnotilo 
zakázku a požadovalo nižší kvalitu, 
jen aby byla do rozpočtu předložena 
nižší částka? 

Ani argument, že podlaha bude 
kluzká, asi také není jednoznačný. 
Projektant určitě navrhl podlahu v 
takové skladbě, která odpovídá pro-
středí, a jistě se nejedná o první pro-
jekt takového zařízení, který projek-

Místostarosta Pavel Pacal na dotazy 
novinářů na tiskové konferenci v prv-
ní polovině srpna ovšem vícenáklady 
obhajoval. Věří, že  přispějí k větší kva-
litě díla, sníží provozní náklady i nákla-
dy na údržbu v budoucnosti. Poukázal, 
že to není první případ, kdy k něčemu 
takovému město přistoupilo a uvedl 
přístup Žďáru nad Sázavou, kde stavěli 
podobný areál a vícenáklady si vyžáda-
ly daleko vyšší částku. Místostarosta 
také odmítl názor, že se plavecký areál 
po dokončení Laguny uzavře. 

Na staveništi aquaparku Laguna 
pokračují v posledním srpnovém týd-
nu práce na fasádách. Zedníci tam 
obkládají stěny zateplovacími deskami 
z minerální vaty. Ve větší míře se už ale 
činnost přesunula dovnitř. V hale fi ni-
šují topenáři s podlahovým vytápě-
ním. Dělají se potěry a obklady. Úsilí 
se soustředí také na bazénové techno-
logie, tedy na instalaci masážních sedá-
tek a lavic, vířivek a tobogánu.  -zt-

Místostarosta vícenáklady obhajuje

PRÁCE v plaveckém areálu Laguna fi nišují. Foto: archiv města

Názor opozičních zastupitelů v Třebíči 
na vícepráce v areálu Laguna

tant navrhoval. Pokud ano, tak jaké 
podmínky byly stanoveny ve výbě-
rovém řízení na projektové práce. 

Dále je otázkou, jak je možné, 
že v rozpočtu nebylo dolamování, 
když celý objekt se nachází na skále 
a bylo možno vycházet z již realizo-
vané stávající LAGUNY. Jak je mož-
né, že nebyly navrženy vodostavební 
betony v místech, kde je to nutné. A 
tobogán byl navržen jako nekvalitní? 
Ve výčtu nedostatků bychom mohli 
pokračovat. 

Již dlouhodobě poukazujeme na 

nepřipravenost staveb a jejich zahá-
jení, což nese další nárůst ceny sta-
veb formou dodatků. Stejná situace 
je i v projektu DDM v areálu SOHO. 
Celou situací se zabýváme, a jelikož 
máme ve svých řadách odborníky na 
stavebnictví, nechali jsme si před-
ložit podklady pro vyhodnocení. 
Vždyť prodražení stavby zatím o pět 
milionů se rovná jedné splátce úvě-
ru. Zatím bohužel vycházíme z úda-
jů uvedených v médiích. 

Ještě bych se chtěl vyjádřit k názo-
ru pana místostarosty Pacala  ohled-

ně plaveckého areálu Polanka. 
ČSSD v žádném případě nesouhla-
sí s uvedením areálu do klidového 
režimu, naopak, chtěli bychom v 
příštím volebním období vybudovat 
na Polance ohřev vody a celý areál 
udržovat v perfektním stavu. Vždyť 
je to krásná památka na architek-
ta Fukse, nádherný přírodní areál, 
který nám můžou ostatní města jen 
závidět.

Vladimír Malý,
předseda klubu 

zastupitelů ČSSD

Vedení třebíčské nemocnice infor-
movalo o dalších stabilizačních kro-
cích a hledání provozních i per-
sonálních úspor k urychlenému 
řešení současné nepříznivé ekono-
mické situace a ukončilo již  perso-
nální audit. 

Ten zjistil, že minulé vedení vůbec 
neřešilo přesčasovou práci nelékař-
ského personálu a nakumulovalo 
více než 21 tisíc přesčasových hodin. 
Dále pak došlo k nevyčerpání řádné 
dovolené v roce 2012 a k převedení 
do letošního roku ve výši více než 
6.400 dnů. Čerpání náhradního vol-
na u sester a nevyplacení přesčasové 
práce přinese nemocnici úsporu ve 
výši 3,4 milionu korun.

Od 1. června došlo k ukončení pra-
covního poměru v administrativní a 
provozní části ve výši deseti úvazků 
a u nelékařského personálu jedenác-
ti úvazků. 

Do konce roku bude dosaženo 
úspory 2,7 milionu korun a v roce 
2014 6,3 milionu korun. Další úspo-
ru by mělo přinést zavedení směn-
ného provozu v laboratořích od 
září letošního roku a také větší čer-

pání náhradního volna. Předpoklá-
dá se letos úspora ve výši 1,2 milio-
nu korun a v roce 2014 2,9 milionu 
korun.

Do konce roku by měly úspo-
ry v personální oblasti dosáhnout 
3,9 milionu korun a v roce 2014 
přes devět milionů korun. V oblas-
ti poskytovaných dodavatelských 
služeb se podařilo vyjednat úsporu 
do konce letošního roku ve výši 850 
tisíc korun a v příštím roce to bude 
částka 1,4 milionu korun.

V oblasti nákupu léků a speciál-
ního zdravotnického materiálu se 
dosud podařilo vyjednat slevu do 
konce roku ve výši 500 tisíc korun a 
v příštím roce by to mělo představo-
vat hodnotu 1,2 milionu korun. 

Od 1. července byl v nemocnič-
ní lékárně zaveden pozitivní list 
preskripce, takzvaný soupis léků, 
které jsou v nemocnici zpravidla pře-
depisovány. Při maximálním záchy-
tu receptů v nemocniční lékárně by 
mohl být bonifi kační přínos do kon-
ce roku 700 tisíc korun, v roce 2014 
by to mohlo představovat částku až 
1,5 milionu korun. -zt-

Nemocnice začíná šetřit
Kraj Vysočina, zastoupen hejtma-

nem Jiřím Běhounkem, náměst-
kem hejtmana Liborem Jouklem, a 
město Třebíč zastoupené starostou 
Pavlem Heřmanem, místostarost-
kou Marií Černou, místostaros-
tou Pavlem Pacalem, se společně s 
ředitelem Nemocnice Třebíč Janem 
Fe re n c e m 
setkali nad 
dalšími kro-
ky vedou-
cími ke 
stabi lizaci 
t ř e b í č s k é 
nemocnice. 

Všichni zúčastnění jsou si vědo-
mi současného stavu zdravotnic-
tví, jeho fi nancování i dalších pro-
vozních otázek. Po diskusi všichni 
vyjádřili společný závěr, že zásad-
ním úkolem je záchrana provozu 
Nemocnice Třebíč.

„Dohodli jsme se na komplexním 
řešení provozu nemocnice. To spočí-

vá v přípravě stavby nového pavilo-
nu chirurgických oborů, přestěhová-
ní zdravotnických provozů z budovy 
v Družstevní ulici do areálu nemoc-
nice a za předjednaných podmínek 
také zachování provozu léčebny dlou-
hodobě nemocných v Moravských 
Budějovicích. Poděkování patří všem 

zúčastněným 
za vstřícnost a 
konstruktivní 
přístup při jed-
nání o budouc-
nosti třebíčské 
n e m oc ni c e , “ 

řekl po jednání hejtman Kraje Vyso-
čina Jiří Běhounek. 

Dodal, že město Třebíč vyjádřilo 
zájem na řešení stávající situace v 
třebíčské nemocnici a je připraveno 
využít budovu v Družstevní ulici 
pro své potřeby. 

Součástí dohody je zachování 
ubytovny pro zaměstnance nemoc-
nice v objektu. -zt-

Kraj Vysočina s městem Třebíč 
navrhli komplexní řešení
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Za pět let svého působení si občanské sdružení 
Vrátka našlo v Třebíči již řadu příznivců a partnerů. 
V létě uvádí v život další novinku, tzv. „Klub za Vrát-
ky“, který se zaměří především na širokou veřejnost. 
Jeho snahou je vtáhnout ji do dění kolem osob se 
zdravotním postižením a do aktivit organizace. Za 
své členství pak příznivci Vrátek získají řadu výhod: 
ať již pohodlný přísun informací o všem, co se v orga-
nizaci děje, pozvánky na akce a zvýhodněný přístup 
k připravovaným aktivitám, nebo zajímavé bonusy a 
slevy do vybraných provozoven Vrátek a k některým 
partnerům sdružení.

„Naše činnost je v Třebíči již poměrně známá. Oslo-
vuje nás řada lidí s tím, že nám fandí, nebo jak mohou 
pomoci. Navštívili například naši tréninkovou kavárnu, 
cítili se tam dobře a vracejí se k nám. Klubem jim chce-
me dát možnost velmi jednoduše přispět na dobrou věc 
a zároveň je odměnit za jejich věrnost,“ vysvětila nový 
záměr sdružení jeho předsedkyně Irena Rybníčková.  

A kdo se může stát členem klubu? V podstatě kaž-
dý, kdo chce přispět k dalšímu rozvoji sdružení Vrát-
ka. Klub je otevřen zaměstnancům, jejich rodinným 
příslušníkům a všem sympatizantům sdružení. Člen-
ské příspěvky budou využity prvořadě k dokrytí 
nákladů spojených se zaměstnáváním osob s hendi-
kepem, které stát nedotuje v plné výši. 

„Na rozdíl od jiných darů si mohou přispěvatelé pra-
videlně ověřovat, jak naše sdružení funguje, jejich pod-
pora se stává adresnou pomocí pro konkrétní lidi z naše-
ho města. Zájemci o členství se mohou obrátit přímo 
na naše sdružení nebo získat více informací na našich 
webových stránkách v rubrice Klub za Vrátky,“ dopl-
ňuje důležité informace Rybníčková. Členství v klu-
bu vyjde zájemce na 420 korun za rok, což znamená 
symbolický příspěvek pouhých 35 korun za měsíc. 

A jakých zajímavých výhod se členové dočkají? Při 
návštěvě kavárny získají například slevu na jakouko-
li kávu, se zvýhodněnou cenou mohou počítat při 

využívání kurzů rukodělných aktivit, které sdružení 
pravidelně připravuje i pro veřejnost, odměna je čeká 
také při nákupu zboží ve vrátkovských obchůdcích 
Kytky a Koření na Žerotínově náměstí. 

„Zároveň máme připraveny i atraktivní nabíd-
ky u našich partnerů – slevy budou moci členové 
uplatnit při nákupu nejrůznějšího sortimentu zboží 
od elektra přes domácí potřeby, knížky, dále napří-
klad v partnerské lékárně nebo vegetariánské jídelně. 
Seznam našich stálých partnerů najdou zájemci opět 
na webu Vrátek, stejně jako budou vždy pravidelně 
informováni o novinkách v klubu formou e-mailo-
vého newslett eru,“ uzavírá předsedkyně sdružení 
seznam výhod. 

Klub za Vrátky je tak další aktivitou pro posílení 
partnerství sdružení s veřejností. Spojuje v sobě 
sympatie a ochotu pomáhat se zajímavou nabíd-
kou výhod, mezi nimiž si určitě vybere každý. 

  -zt-

Vrátka otevírají Klub pro své příznivce

O tom, že byl výběr kapel vystupu-
jících letos při Slavnostech tří kápí 
vydařený, netřeba diskutovat. 

Některé byly slavné a výborné jako 
třeba bratři Ebenové, jiné sice málo 
známé, o to však ještě lepší, jako třeba 
pražští Sunfl ower Caravan. Jednoho 
to vede k zvolání půjčenému z knihy 
Cormaca McCarthyho: „Tahle země 
je plná  originálních kapel, ale nikdo o 
nich neví!“ Pro Třebíčáky je každopád-
ně krásné, jak si muzikanti, kteří tu už 
někdy vystupovali, naše město pama-
tují. 

Tak zpěvák a klávesista nedoceně-
ných Sunfl ower Caravan při svých 
roztomile mimoňských komentářích 
vzpomínal, že na tomhle místě už hrá-
li, dokonce dvakrát, že to bylo při skvě-
lém festivalu Zámostí, jenom pódium 
bylo postavené z druhé strany louky. 
Svatá pravda, přikyvovali jsme s partič-
kou místních muzikantů a pořadatelů 
podobných akcí, tak to bylo a dodnes 
se na to půlnoční zjevení při prvním 
koncertu Sunfl ower Caravan všichni 
pamatujeme. 

Muzikanti si Třebíč pamatují

BRA TŘI Ebeni opět měli na Podzámecké nivě co nabídnout.
 Foto: Antonín Zvěřina

Marek Eben navštívil Třebíč pocho-
pitelně vícekrát, ale i po všech těch 
letech má v paměti, že poprvé to bylo 
s countryovou skupinou Wyjou při 
Portě. Dokonce málem trefi l rok, kdy 
v našem městě celostátní fi nále Porty 
poprvé a naposledy bylo. Těsně pře-
střelil, když tipoval 1978, ve skuteč-
nosti to bylo o tři roky dřív. Poprvé tu 
naopak zahráli Th e Tap Tap, orchestr 
sestavený z žáků a absolventů Jedličko-
va ústavu, bez pardonu cepovaný diri-
gentem Šimonem Ornestem.

Což je dobře, protože jedině tak se 
Th e Tap Tap, až se stanou slavní, uchrá-
ní toho, co postihlo konžskou skupinu 
Staff  Benda Bilili, s níž mají leccos spo-
lečného. Vozíčkáři, kteří si před zoo-
logickou zahradou v Kinshase brnkali 
na vlastnoručně vyrobené nástroje tak 
dlouho, až je náhodně objevil fran-
couzský dokumentarista, sice doby-
li hudební svět, ale – jak vyprávěl při 
svém třebíčském poslechovém pořadu 
Jan Rejžek – zatočila se jim z toho hla-
va a skončili na drogách. Něco takové-
ho třeba Ebenům rozhodně nehrozí...  
 Milan Zeibert

Nová pamětní deska na synagoze 
bude připomínat 10. výročí zapsá-
ní historických památek Třebíče na 
seznam UNESCO. Desku z bron-
zu připomínající zápis na seznam 
UNESCO už město mělo. Jenže 
před několika měsíci ji zřejmě z toho 
důvodu někdo ukradnul. Proto se 
radnice rozhodla, že vybere jiný 
materiál. Sice stále vypadá jako kdy-
by byla z bronzu, ale tahle směs zda-
leka nemá takovou cenu.

Zadní synagoga je jednou z pamá-

tek zanesených do seznamu světo-
vého kulturního dědictví. Společ-
ně s bazilikou svatého Prokopa byla 
zapsána na list UNESCO v polovi-
ně roku 2003. Zapsání na prestižní 
seznam zásadně zvýšilo počet náv-
štěvníků Třebíče. Podle údajů z turis-
tických informačních center navštíví 
jen místní židovské památky ročně 
kolem 40.000 turistů. Celkově loni 
poprvé překročil počet návštěvníků 
města sto tisíc.  -zt-

Výročí připomíná deska

SOUČÁSTÍ SOBOTNÍHO PROGRA MU slavností Tří kápí, které pořádalo 
Městské kulturní středisko Třebíč ve spolupráci s městem Třebíč, byla sportovně 
– charitativní akce Oranžové kolo. Na nové hřiště pro Speciální mateřskou ško-
lu a Stacionář pro mentálně a tělesně postižené návštěvníci oslav všech generací 
vyšlapali 51.168 korun, na rekonstrukci varhan v kostele sv. Martina v Třebíči 
49.251 korun. Řediteli stacionáře Karlu Halačkovi předal pomyslný šek místosta-
rosta Třebíče Pavel Pacal, faráři Jiřímu Dobešovi člen správní rady Nadace ČEZ 
Vladimír Černý. Foto: Antonín Zvěřina

Přispěli stacionáři a varhanám

U příležitosti 10. výročí zápisu třebíčských památek do Seznamu světového 
kulturního a přírodního dědictví ocenilo město významné osobnosti. 

V rámci slavností Tří kápí se v neděli 25. srpna uskutečnilo v divadle Pasáž slav-
nostní shromáždění. Starosta Pavel Heřman a místostarostové Pavel Pacal, Marie 
Černá, Pavel Svoboda a Milan Zeibert předali medaile a pamětní listy osmnácti 
lidem. „Oceněné osoby svou prací pomohly při zachování, opravách, poznání a popu-
larizaci třebíčských památek. Díky jejich přispění byl nominační proces baziliky svaté-
ho Prokopa a židovské čtvrti se hřbitovem úspěšný a Třebíč byla v roce 2003 zahrnuta 
do seznamu UNESCO,“ konstatoval mluvčí radnice Ivan Přibík. -zt-

Město ocenilo osobnosti
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Bývalý český diplomat v Minsku 
Jiří Karas z Třebíče říká, že bělorus-
ká kultura rozkvétá v podzemí kato-
lického chrámu. V následujícím roz-
hovoru tuto zemi přiblížil čtenářům 
Třebíčských novin. 

Když se dnes řekne v Čechách 
Bělorusko, Bílá Rus, každého větši-
nou hned napadne, že se jedná pou-
ze o část Ruska, která se stala samo-
statným státem? 

Název Bílá Rus používají s oblibou 
Rusové, ovšem každý Bělorus nazý-
vá svůj stát Běloruskem. Proto musím 
upozornit, že Bělorusové a Rusové 
jsou zcela odlišné národy. Ruští věd-
ci nedávno zjistili, že tyto  národy ne-
jsou geneticky příbuzné, ale jejich nej-
bližším etnikem jsou středoevropští 
Slované – Poláci, Slováci a Češi. Men-
tálně se podobají Čechům, jsou přátel-
ští a velice inteligentní. 

Je zajímavé, že právě oni patřili k 
budovatelům Moskvy a řady dalších 
ruských měst, kam byli proti své vůli 
odvlékáni a kde využívali jejich řemesl-
nou dovednost. Po celá staletí, zejména 
ve dvacátém, byli násilně porušťováni 
a vedeni k zapomnění rodného jazy-
ka – běloruštiny, což se, žel, prakticky 
podařilo, proto dnes Bělorusové často 
hovoří rusky, běloruštině přitom rozu-
mí, ale jejich rodná řeč zní převážně v 
římskokatolických kostelech a užívá ji 
inteligence, především umělci.

Hovoříte o římskokatolických 
kostelech, ale Bělorusové jsou přece 
převážně pravoslavní? 

Statistické údaje říkají, že 70 procent 
obyvatel se hlásí k pravoslaví, 25 pro-
cent k římskokatolické církvi a zby-
tek jsou protestanti, židé a muslimo-
vé. Necelé jedno procento se nehlásí k 
žádnému náboženství. Je pozoruhod-
né, že po téměř jednom století nesmír-
ně krutého útlaku se prakticky nese-
tkáte s nikým, kdo by zpochybňoval 
víru v Boha. 

Přitom si musíme uvědomit, že ve 
dvacátých letech minulého století 
byli téměř všichni kněží zastřeleni a v 
zemi zůstalo pouze několik funkčních 
pravoslavných chrámů. Po roce 1990 
se situace radikálně změnila. Lidé si 
vynutili navrácení zachovalých budov 
a vrátili jim sakrální poslání. Nové kos-
tely se staví v nebývalé míře. 

Přitom například v kostele sv. Šimo-
na a Heleny v centru Minska je každou 
neděli osmnáct bohoslužeb a půso-
bí tu devět pěveckých souborů, kro-
mě duchovního společenství je chrám 
také centrem kulturního dění. Pro-
tože počátkem 90. let byl problém se 
stavebním místem, lidé v Minsku se 
doslova podhrabali pod kostel a zbu-
dovali tam dva divadelní sály, knihov-
nu a podzemní kapli. 

České sdělovací prostředky nás 
ale informují, že v zemích na výcho-
dě vládnou diktátorské režimy a že 
v Bělorusku nadále existuje útlak 
církví?

V Bělorusku vládne autoritativní 
režim. O všem prakticky rozhodu-

JIŘÍ KA RA S před klášterem v Polocku v Bělorusku. Foto: archiv J. Karase

Evropa nemůže být bez Běloruska    

je prezident A. Lukašenko. S útlakem 
církví jsem se tam ale nesetkal. Těžkou 
pozici mají pouze sekty, které přichá-
zejí ze zahraničí a rozhodně nemají na 
růžích ustláno.  Pravoslavná církev je 
státem výrazně zvýhodňována a pod-
porována. Stát pro ni například staví 
novou univerzitu, Duchovní akademii. 
Římští katolíci rozhodně nejsou pro-
následováni, ale zvýhodňováni také 
ne.   

Už jsem naznačil, že v Čechách se 
o Bělorusku mnoho neví, co vědí 
Bělorusové o nás?  

Bělorusové o nás vědí mnohem víc. 
Do České republiky rádi jezdí, znají 
Prahu, Karlovy Vary a objevují Mora-
vu, mimochodem začínají navštěvovat 
také Třebíč. Jejich děti studují na čes-
kých vysokých školách, jejich umělci 
se představují v tradičních kulturních 
stáncích, jako je například brněnské 
Národní divadlo a podobně.

Abychom také my v Česku věděli o 
Bělorusku, dal jsem si za úkol seznámit 
českou veřejnost s běloruským výtvar-
ným uměním. Podařilo se mi hned v 
počátku mého snažení zorganizovat 
výstavu 23 špičkových umělců, malí-
řů a sochařů v Poslanecké sněmovně 
České republiky.

Patronát převzala předsedkyně Sně-
movny Miroslava Němcová a pražský 
arcibiskup Dominik kardinál Duka. 

Díky porozumění a podpoře třebíčské-
ho starosty Pavla Heřmana a ředitelky 
kulturního střediska Jaroslavy Hanáč-
kové i Třebíčané uvidí několik výstav 
současného běloruského umění. 

 
Prozradíte našim čtenářů, co se 

vám, jako historicky prvnímu velvy-
slanci ČR v Bělorusku, podařilo ve 
vzájemných vztazích?

Bez dobrých spolupracovníků niče-
ho významného nedosáhnete. Měl 
jsem skutečně štěstí, že jsem mohl řídit 
opravdu skvělý kolektiv. Na prvním 
místě chci zdůraznit, že se raketově 
rozvinul vzájemný obchod. Bělorus-
ko je pro české podnikatele zajímavým 
tržním prostředím, kde české zboží 
má tradičně velice dobrý zvuk a při 
vzájemných kontaktech dokáží čeští 
obchodníci komunikovat rusky. 

Výborným prostředníkem se stalo 
Pražské Jezulátko. Kopii této světozná-
mé pražské sošky jsem předal na mari-
ánské pouti běloruskému metropoli-
tovi, arcibiskupovi Kondrusevičovi za 
přítomnosti téměř dvou set tisíc pout-
níků. Soška je nyní umístěna v katedrá-
le v Minsku a těší se velké úctě. 

Musím se ale také přiznat, že se ještě 
vše nepovedlo. Češi by totiž měli začít 
cestovat do Běloruska. Budou překva-
peni, stejně jako já, nádhernou panen-
skou přírodou, čistotou měst a nefor-
málním přátelstvím a pohostinností. 

Spojuje naše země nějaké, byť 
symbolické, duchovní pouto?

Kromě úcty k věrozvěstům Cyrilu 
a Metodějovi je to i osobnost patro-
na české země sv. Václava. Nedávno 
byla objevena jeho freska z 13. stole-
tí v pravoslavném klášteře v Polocku, 
což se stalo výjimečnou senzací, nejen 
v Bělorusku.  

Jaké povahové rysy vás v Bělorus-
ku zaujaly? 

Panuje tam u nás nepředstavitelná 
úcta k seniorům, domovy důchodců 
prakticky neexistují, staří lidé na sklon-
ku života jsou v péči svých dětí. Vzpo-
mínám na příhodu, kdy stará, zjevně 
už pomatená paní vstoupila do šesti-
proudé jízdní dráhy za plného provo-
zu. Stovky řidičů zastavovaly své vozy 
a umožnily tak ženě přejít na druhou 
stranu hlavní třídy. Nikdo jí, jak je u 
nás zvykem, nespílal a netroubil na ni. 
Byl to nezapomenutelný zážitek. 

A co se mi nelíbilo? Nadměrná kon-
zumace tvrdého alkoholu a to, že se 
holduje kouření. Pohled na půvabná, 
hezky oblečená děvčata s cigaretou v 
ruce na ulici je odpudivý. 

O autoritativním režimu jste se již 
zmínil. Jak je na tom politicky opo-
zice? 

Opozičních politických stran je tam 
celá řada. Jsou však málo početné a 
špatně organizované, například sociál-
ně demokratických stran je několik a 
vzájemně nekomunikují. To je důsle-
dek historických souvislostí, kdy lidé, 
po prožití mnoha válek a tragédií, chtě-
jí žít v míru a skromném zabezpeče-
ní. Často je slyšet, potřebujeme pouze 
dostatek brambor a zelí.   

Co byste Bělorusům přál? 
Bělorusové rádi říkají, že v jejich zemi 

se nachází geografi cký střed Evropy, 
přitom o sobě málokdy hovoří jako o 
Evropanech a často jsem slýchal – Vy z 
Evropy umíte dělat dobrá auta a máte 
skvělé pivo -  a já se vždy ohradil – Vy 
jste přece Evropané jako já. 

Proto bych jim zejména přál více 
sebevědomí a víry ve společnou evrop-
skou budoucnost. Bělorusové nemo-
hou existovat bez Evropy, stejně tak 
Evropa nemůže být bez Běloruska. A 
víra je velký šlechtitel našeho charak-
teru, má zázračný vliv na naši duši a 
pozdvihuje nás k výšinám. Víra je svět-
lo pravdy.   Antonín Zvěřina  

• Narozen: 30. července 1942 
v Brně

• Vzdělání: Provozně ekonomická 
fakulta Vysoké školy 1968, Právnic-
ká fakulta Univerzity Karlovy 1990

• Poslanec České národní rady: 
1990 – 1992

• Poslanec Poslanecké sněmov-
ny: 1993 – 2006

• Bývalý velvyslanec v Bělorus-
ku: 2007 – 2013

Jiří Karas



STRANA 10 Publicistika TN - ZÁŘÍ 2013

Letošní jaro a začátek léta byly pro 
Základní školu Benešova v Třebí-
či  intenzivně spojeny s Evropou. V 
dubnu a květnu navštívili Třebíč žá-
ci škol z Německa, Dánska a Ukraji-
ny. Na konci května slavila škola tři-
cet pět let od otevření v roce 1978. 

Na oslavu přijali pozvání zástupci 
partnerských škol – z německé Real-
schule Großbott war přijel zástup-
ce ředitele Dieter Raiser a z dánské 
Rosenvangskolen Aarhus zástupce 
ředitelky Lars Lykkegaard. Účastnili se 
i všichni tři patroni školy – z anglické-
ho Th eatretrainu London přijel Kevin 
Dowsett , z rakouského Hornu Gün-
ther Wieland a z německého Groß-
bott waru Gisela Jung. 

Zhlédli i nádherný program slavnost-
ní akademie. V jejím úvodu k těmto 
třem patronům přibyla dánská paní 
učitelka Bodil Holm z Rosenvangsko-
len, jejíž životním krédem je umožňo-
vat spolupráci mladých lidí z různých 
koutů Evropy.

„V červnu proběhl závěrečný deseti-
denní výměnný pobyt našich žáků 8. C 
v Dánsku v rámci mezinárodního pro-
jektu Comenius – Bilaterální partner-
ství škol. V rámci tohoto projektu si naši 
a dánští žáci prožili nádherné zážitky v 

partnerských zemích, poznali historii a 
současnost, zlepšili svou znalost angličti-
ny, ale naučili se i základy češtiny a dán-
štiny. Projekt byl zajímavý i pro pedago-
gy, kteří lépe poznali organizaci školství 
v partnerské zemi,“ nastínil ředitel Jaro-
slav Dejl.

V červenci vše vyvrcholilo vystou-
pením bývalých žáků na oslavě dvace-
ti let Th eatretrainu London v O2 Aré-
ně v Londýně. „Tři tisíce vystupujících a 
osm tisíc diváků. Třicet písniček ze všech 
show Th eatretrainu. Prostě zážitek na 
celý život,“ zdůraznil Dejl.

V září jedou mladí sportovci ze ško-
ly do Belgie na mezinárodní atletický 
mítink pěti zemí a další skupina žáků 
do ukrajinského Lvova. V říjnu navští-
ví žáci osmé třídy partnerskou školu v 
německém Großbott waru. Před jejich 
odjezdem ještě proběhnou dny výuky 
němčiny s patronkou Giselou Jung.

„Snažíme se prakticky realizovat integ-
raci s Evropou. Od počátku devadesátých 
let to jsou stovky dětí z Anglie, Rakous-
ka, Německa, Dánska a Ukrajiny, které 
navštívily naši krásnou Třebíč a repub-
liku, a někteří se dokonce vraceli, a naše 
třebíčské děti zase důvěrně poznaly jejich 
země,“ dodal ředitel Dejl. -zt-

LONDÝNSKÉ vystoupení bylo pro účastníky opravdovým zážitkem.
 Foto: archiv školy

Škola integruje s Evropou

Kluci a holky, parta dětí ze ZŠ a MŠ Na Kopcích 
v Třebíči, rádi tráví prázdninový čas spolu, a tak 
už počtvrté zabalili uprostřed prázdnin a odjeli do 
Meziříčka. Letošního ročníku se zúčastnilo 69 dětí 
od první až do šesté třídy. Spolu s nimi odjely i uči-
telky a paní vychovatelky. 

Tématem letošního tábora byl starověký Egypt, 
děti utvořily královské družiny a pod vedením svých 
faraónů a vezírů pronikaly do historických legend, 
seznamovaly se s hieroglyfy, luštily zprávy, vyzkou-
šely si udělat mumii, prošly labyrintem a snažily se 
uniknout před povodní. 

Starší kamarádi pečovali o mladší ve skupinách, 
snažili se vtáhnout je do her a soutěží, po celou dobu 
školního tábora jim pomáhali. Zábava spojená s kou-
páním v místním rybníku, hry, táboráky, louky a lesy, 
občas i letní bouřka a hlavně dobrá parta, to vše pat-
ří k atmosféře našich školních táborů, kterých se žáci 
školy účastní v hojném počtu.

 Mgr. Lenka Kubínyiová

Reportáže dětí:
Dne 3. 8. jsme se vydali na školní tábor. První den 

jsme se uvelebili v chatkách a rozdělili se do devíti 
skupin…protože náš školní tábor byl na téma staro-
věký Egypt. Každá skupina měla svého faraóna nebo 
Kleopatru, zástupce faraóna byl vezír, dá se říct dru-
há ruka. Každý den byl zasvěcen jednomu bohu – 

„Mažoretky jsou nádherným spor-
tem, který dívkám dá nejen ladnost 
pohybu a krásné kostýmy, ale přede-
vším v nich rozvine týmového ducha. 
Za veškerými skladbami stojí velká dři-
na, která však přináší své ovoce. Uděla-
ly jsme obrovský krok vpřed a velmi se 
zlepšily,“ tak hodnotí práci skupiny 
Cheerladies Simona Kohoutová. 

Pokračuje, že v letošním roce se 
všechny rozhodly vydat na velmi 
náročnou soutěžní cestu. Již od září 
začaly pilně trénovat, učit se nové 
povinné prvky a byly plny očekávání, 
jestli porazí ohromnou konkurenci. 

„V dubnu nás čekala kvalifi kace 
MČR ve Višňovém, kde jsme obsadi-
ly fantastická   medailová  umístně-
ní. Ten pravý dril nás teprve čekal, 
vydaly jsme se na semifinále do 
Bělotína, kde jsme poprvé ukázaly i 
soutěžní defi lé a obsadily jsme krásná 
dvě pátá místa a jedno místo čtvrté. Z 
čeho jsme se ovšem radovaly nejvíce, 
byl náš postup na fi nále MČR do Kar-
viné, mezi ty nejlepší soubory. Získaly 

jsme tak možnost své síly přímo pomě-
řit s několikanásobnými mistry Evro-
py. Dosáhly jsme neočekávaně dobrých 
výsledků a s hřejivým pocitem na srd-
ci jsme odjížděly z našeho krásně strá-
veného víkendu v moravskoslezském 
městě,“ netají radost Kohoutová.

Mimo soutěží asociace IFMS se 
mažoretky zúčastnily i několika 
nepostupových soutěží. 

Mini kadetky a kadetky předvedly 
svůj talent v Telči. Posledním očeká-
váním tohoto maratonu byla soutěž 
v Kyjově, kterou naprosto ovládly. 

„Získaly jsme dvě zlata, dvě stříbra a 
jeden bronz. Jako zakončení letošního 
roku jsme si nemohly přát nic hezčího,“ 
říká Kohoutová. 

Zdůrazňuje, že mažoretky jsou 
sportu naprosto oddané a třeba 
nemají tolik volného času, ale ta 
dřina za opravdu skvělý kolektiv, 
překrásné kostýmy, seberealizaci a 
výborné výsledky vážně stojí.

 -zt-

Mažoretky Cheerladies 
opět útočí na vrchol

MAŽORETKY Cheerladies patří v republice k nelepším.
Foto: archiv Cheerladies

ŽÁCI Základní školy Na Kopcích se na táboře dobře 
bavili. Foto: archiv školy

Děti z Kopců tábořily u Meziříčka

např. Anupovi, Usirovi, Nebthet, Eset, o každém js-
me si četli, jejich příběhy byly působivé. Hráli jsme 
zde i různé hry a po celou dobu jsme vlastně mezi 
sebou soutěžili. Z prostěradel jsme dělali egyptské 
roucho a vyráběli jsme amulety. Z oblázků a drát-
ků jsme udělali skarabea, což je brouk, který žije v 
káhirské poušti. Po celou dobu nás provázelo i tro-
pické vedro jako v Egyptě, a proto přišlo vhod kou-
pání v místním rybníčku. Poslední den nám začalo 
konečně pršet a byla bouřka, a to je počasí, při kte-
rém se dobře relaxuje. Tímto končím táborovou 
reportáž a jménem tábora se loučím.

Žákyně Karolína Cahová, 6. A

Na školní tábor jsme se těšily a pečlivě připravova-
ly. My, holky páťačky, jsme bydlely v chatce se šesťač-
kama. Hrály jsme hry, každý den jsme se koupaly a 
dvakrát dělaly táborák. Z vlastního těsta jsme si udě-
laly hady a opékaly na klacíku, trvalo to dlouho, ale 
bylo to moc dobré. Taky jsme nacvičovaly scénky a 
divadlo, které jsme předváděly při přehlídce všech 
královských družin. Na stezce odvahy jsme počítaly 
svítící drahokamy, a ty nás dovedly zpět do tábora. 
Poslední den nám propršel, a tak jsme mohly balit a 
psát tuhle reportáž. Na táboře se nám moc líbilo a 
vám všem doporučujeme na něj jet!!!   

Michaela Fialová a Barbora Plocková 

Potom, když jsme se ubytovaly, jsme zjistily, že 
máme spoustu zbytečných věcí, které nebudeme 
potřebovat. Chutnaly nám obědy a ráno výběr z jí-
del na švédském stole a taky nás bavil polední klid. 
Po poledním klidu byl vždy nástup a seznámení s 
odpolední činností a vysvětlení her. Vládce fara-
ón měl vše pod kontrolou, takže jsme byly v klidu. 
Jeden den nás taky překvapila docela ošklivá bouř-
ka, byla to vlastně taková půlhodina odvahy a stra-
chu, než to přešlo. Na táboře se nám líbilo a hodlá-
me jet příští rok znovu!!!  

Od Lejdy a Majdy



STRANA  16 TN - ZÁŘÍ  2013Rozhovor / Publicistika

Západomoravská vysoká škola 
v Třebíči ve výuce pokračuje přes 
fámy, že má problémy. Na otázky 
Třebíčských novin odpovídal rek-
tor Marek Matějek.

Mezi veřejností koloval názor, že 
Západomoravská vysoká škola na 
podzim snad ani nezahájí výuku.

Základní obory, které nyní vyu-
čujeme, obdrželi zakladatelé vyso-
ké školy před deseti roky a na konci 
září do školy začnou chodit studenti 
druhého a třetího ročníku. Na přelo-
mu června a července jsme obdrželi 
akreditaci nového bakalářského obo-
ru s názvem Udržitelný rozvoj regi-
onu a krajiny. Je na čtyři roky a do 
prvního ročníku už se nám studen-
ti hlásí. V září očekáváme nejvyšší 
zájem.

Znamená to, že se výuka spíš roz-
šířila?

Ano, ale přesnější by bylo mluvit o 
nové orientaci naší školy. Zatím jsme 
měli čtyři obory zaměřené na infor-
matiku, marketing, management a 
veřejnoprávní problematiku. Naší 
fi losofi í je, že by ZMVŠ měla vzdě-
lávat studenty bakalářského studia 
tak, jak to stojí v jejím názvu. Tedy 
jako obecně prospěšná společnost 
pružně reagující na poptávku trhu 

Vedení Západomoravské vysoké školy 
chce zlepšit její obraz v očích veřejnosti

MAREK MATĚJEK

práce. Co se týká samotného studia, 
jsme přesvědčeni o tom, že by mělo 
být spjaté s tím, co je v regionu klí-
čové. Z mého pohledu je to krajina, 
zemědělství, energetika, zachování 
principů dlouhodobé udržitelnosti 
regionu. 

Plánujete, že budete v této oblas-
ti spolupracovat s některými orga-
nizacemi, které se tím už zabývají?

Přesně tak, to je podstata toho-
to nového oboru. V Náměšti nad 

Oslavou je naším partnerem ZERA , 
Zemědělská ekologická regionální 
agentura, vstříc nám vyšel i výzkum-
ný Ústav biologie obratlovců AV ČR 
ve Studenci, dále musím zmínit stře-
disko ekologické výchovy Chaloup-
ky Kněžice, odbornou partnerskou 
základnu tvoří i Ekobioenergo v Tře-
bíči. 

Jejich význam spočívá v zajištění 
míst pro praxi, zčásti i pro praktic-
ká cvičení navazující na přednášky. 
V optimálním případě by se místo 
vykonání praxe mohlo pro studenty 
stát místem, kde po ukončení studia 
najdou zaměstnání. Tento přístup 
má za cíl to, aby témata bakalářských 
prací více odrážela potřeby naše-
ho regionu. 

Spolupracujete také se středními 
a základními školami?

Teď aktuálně se snažíme rozví-
jet spolupráci se středními školami. 
Potřebujeme vědět, s jakou úrov-
ní vzdělání studenti střední školu 
opouští, abychom měli na co navá-
zat. 

Maturanti by se zase o nás měli 
dozvědět už na střední škole. U 
nového oboru v prvním roce zís-
ká student obecné vědomosti a pak 
naváže odbornými předměty. Ve tře-

tím ročníku už se přímo zaměří na 
konkrétní oblast, ve které se bude 
chtít uplatnit. 

Škola bohužel na veřejnosti pří-
liš dobrou pověst nemá.

Správně zaznívá slovo „pověst“. 
Něco se škole za deset let podařilo 
lépe, něco hůře, o tom není pochyb. 
Tu pověst tvoří i prvky, které škola 
ovlivnit nemůže. Pokud absolventi 
nachází těžko práci, nemusí to nutně 
být kvůli tomu, co se ve škole nauči-
li. 

Všichni dobře víme, jak vysoká u 
nás nezaměstnanost je. Nejsou-li 
volná pracovní místa, tak i perfektně 
vybavený absolvent má smůlu. Jmé-
no instituce je důležitým faktorem a 
na jeho zlepšení intenzivně pracuje-
me. Chceme také pořádat pro veřej-
nost různé akce, které by měly názor 
změnit. To není záležitost měsíců, 
ale let. 

Nehodláme dávat nesplnitelné sli-
by, jdeme cestou stanovení men-
ších, reálně splnitelných postupných 
cílů. Už samotné udělení akredita-
ce naznačuje, že náš směr je správ-
ný. Chceme veřejnost přesvědčit, že 
to s vysokou školou myslíme vážně, 
a nabídnout studium zejména míst-
ním zájemcům.   -zt-

Prázdninovou část programu 
letošního ročníku Třebíčského 
kulturního léta zakončí  o víken-
du hudebně-žonglérský festival 
Flaming nights 2013. Tato akce 
je  zároveň i pomyslnou tečkou 
za kulturním jarem a létem, kte-
rému areál borovinské továrny 
propůjčil zázemí. To však nezna-
mená, že je to pro letošní rok 
poslední důvod, proč Borovinu 
navštívit. Již 14. září zde proběh-
ne 1. ročník běžeckého závodu 
„borovinská desítka“, na kterou je 
zvána široká veřejnost. Malebná 
trať, kterou organizátoři napláno-
vali v části Libušina údolí, a také 
zařazení závodu do poháru Běžec 
Vysočiny 2013 je zárukou vysoké 
účasti. 

Borovina se v letošním roce 
skutečně prokázala jako cent-
rum mnoha (nejen) kulturních 
aktivit. Příští rok bude pro toto 
významné území města typická 
především stavební činnost, která 
zásadním způsobem změní tvář 
bývalé fabriky na příjemné místo 
k bydlení, podnikání a volnoča-
sovým aktivitám.

Jeden z investorů, společnost 
JMA, provádí v těchto dnech 
úpravy na objektu 05, který zčás-
ti kopíruje Koželužskou ulici, a 
z druhé strany vytvoří příjem-
né kulisy uličky Budischowské-
ho. V příštím roce JMA dokon-
čí proměnu vstupní brány, jejíž 
první zrekonstruovaná část dává 
představu, jak bude tento objekt 
po citlivé revitalizaci nakonec 
vypadat. K vstupním prosto-
rám a zčásti k obnově uličky 
Budischowského přispěje také 
kompletní rekonstrukce objek-

tu 03, který přinese do Boroviny 
cvičební centrum a v budoucnu 
i zubní ordinace. Při vstupu do 
areálu skrz zmíněnou bránu je to 
objekt se sedlovou střechou po 
levé ruce.

To však zdaleka není všechno! 
Především budova staré kotelny 
a objekt č. 54 (pětietážní výrob-
ní budova postavená Tomášem 
Baťou) přispějí svojí revitalizací k 
úplné proměně spodní části are-
álu. V objektu zmíněné kotelny 
najde nové důstojné zázemí Dům 
dětí a mládeže, a také Eco-tech-

nic center – interaktivní muze-
um se zaměřením na obnovitel-
né zdroje energie. Vše dokonale 
podtrhnou nová revitalizovaná 
veřejná prostranství v celém are-
álu, která vzniknou díky úspěšné-
mu grantovému projektu města, 
jenž je z podstatné části hrazen 
Evropskou unií.

I ti poslední skeptici, kteří 
nahlížejí na revitalizaci areálu 
borovinské továrny skrz prsty, 
tak díky této revoluční proměně 
dostanou snad poslední argu-
menty k tomu, aby dali projektu 
svoji důvěru a nesmyslně nefa-
bulovali o tom, že Dům dětí a 
mládeže vyroste v srdci staré 
opuštěné továrny… Vždyť je to 
právě naopak! Děti dostanou 
zázemí v příjemném zrekonstru-
ovaném prostředí s parkovým 
charakterem. Nebo myslíte, že 
by bylo výhodnější propojit sta-
rou a novou Borovinu skládkou 
toxického odpadu a zázemím pro 
kriminální živly, tak, jak to reál-
ně hrozilo po skončení výroby v 
továrně? (PI-t09-kopceD)

Revitalizace areálu borovinské továrny
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Třebíčské centrum
Září – měsíc vzdělávání

1.9. od 15 hodin Malý festival 
loutky – Pletené pohádky – loutková 
pohádka pro děti, Divadýlko KUBA

3.9. - 7.9. TÝDEN OTEVŘE-
NÝCH DVEŘÍ - Otevřeno pondě-
lí - středa, pátek8 - 14, čtvrtek 8 – 17 
Ukázky aktivit, zápis do kroužků, 
informační schůzky Yamaha Class 

3. - 16.9. Zápis do kroužků a kurzů 
9.9. 10 - 10.30  Klub Miminko: 

Prográmek
10.9. 10 - 10.45 Míček – ukázková 

hodina oblíbeného kroužku pro rodi-
če s dětmi

11.9. 8 – 12 Vítejte po prázdni-
nách

12.9. 10 – 12 Matýsek - prodejní 
akce – možnost zakoupení kvalitního 
českého oblečení

12.9. 17 - 19 Pohádková cesta – 
akce pro rodiny s dětmi, start - budova 
Třebíčského centra, o. s.

13.9. - 13.10. Město pro děti – akti-
vity v rámci kampaně Sítě mateřských 
center

13.9. 10 - 12 Klub Batole: Loučení 
s létem

16. - 22.9. EVROPSKÝ TÝDEN 
MOBILITY – Mott o: Čistý vzduch- 
Je to na nás! – kampaň na podporu 
ekologicky šetrných způsobů dopravy

16.9. 10 - 10.30 Klub Miminko: S 
kočárkem na úřad – anketa, společ-
ná cesta ulicemi Třebíče 

17.9. 10.30 – 12 Kurz zdravého 
vaření – Domácí müssli tyčinky

18.9. 8 – 12 Pějme píseň dokola 
(pro děti v Šikulce)

19.9. 16 - 17.30 Bez auta po Tře-
bíči – akce pro rodiny s dětmi, pro-
jížďka třebíčskými ulicemi, mapo-

vání stavu chodníků, průjezdnosti a 
průchodnosti ulic

20.9. 10.30 – 12 Klub Batole: Tvo-
ření pro batolátka – rozvíjíme jem-
nou motoriku

21.9. 14 - 17  Tvořivé odpoledne: 
Batika nejen pro děti

23.9. 10 - 11.30 Klub Miminko: 
Zpíváme si s nejmenšími 

25.9. 8 – 12 Šikulkové třídí odpad 
(pro děti v Šikulce)

26.9. 8 – 17 Bramborový den – 
bramborové říkánky, tvoření i vaření

26.9. 14.30 – 16 Zdravá dílna: 
Bramborové dobroty (zdravé vaření: 
bramborové placky Latkes, rukodělná 
aktivita: bramborová razítka, pohybo-
vá aktivita: hra v kuželky) 

26.9. 15 - 16.30 Kurz zdravého 
vaření – téma: Kapustová brambo-
račka

26.9. 18 – 20 Rukodělný kurz: 
Podzimní drátkování

27.9. 10 - 11.30 Klub Batole: 
Tanečky pro naše batolátka

30.9. 10 - 11.30 Klub Miminko: 
Cvičíme s miminky na míčích

Centrum DaR

2. - 6.9. TÝDEN OETVŘENÝCH 
DVEŘÍ 

2. - 13.9. Zápis do kroužků
13.9. - 13.10. Město pro děti – akti-

vity v rámci kampaně Sítě mateřských 
center

16. - 22.9. EVROPSKÝ TÝDEN 
MOBILITY – Mott o: Čistý vzduch- 
Je to na nás!

17.9. 10 - 12 Hravé cvičení s říkan-
kami - akce pro celé rodiny, hry, cviče-
ní a tvoření pro malé i velké 

24.9. 10.30 – 12 Kurz zdravého 
vaření: Cuketa, dýně – jejich použití

Služby LSPP stomatologické na období od 1. do 30. 9. 2013
sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

  1.9. neděle   MUDr. Blažek Ivan  Komenského n. 30  Jaroměřice  568 844002
  7.9. sobota   MUDr. Machová Eva  Husova 898   Náměšť n. Osl.  568 620248
  8.9. neděle   MUDr. Štěpánek Aleš  Na Potoce 78    Třebíč   568 844102
14.9. sobota  MUDr. Machová Eva  Husova 898    Náměšť n. Osl.  568 620248
15.9. neděle  MUDr. Machová Eva  Husova 898   Náměšť n. Osl.  568 620248
21.9. sobota  MUDr. Blažek Ivan  Komenského nám. 30  Jaroměřice  568 440495
22.9. neděle  MUDr. Tomková   Alena Vltavínská 1346  Třebíč   568 844296
28.9. sobota  MUDr. Vlková  Ivana Jihlavská 48    Okříšky   568 870142
29.9. neděle  MDDr. Vodička Petr  Na Potoce 78    Třebíč   568 844102

O životě a zvycích amerických 
indiánů rád a poutavě vypráví muž, 
přezdívaný Bílý indián. Jeho srub 
se nachází na úpatí Klučovské hory 
v obci Klučov. Tamní obyvatelé jej 
mnohdy mohli zahlédnout, když 
projížděl na svém koni okolními lesy 
a loukami. Patří mu mimořádná sbír-
ka indiánských předmětů a nejrůz-
nějších ručně vyráběných ozdob a 
pomůcek, z nichž většinu sám vyro-
bil. 

Pokud je pro zájemce indiánské 
téma přitažlivé, naskýtá se  možnost  
indiána navštívit, seznámit se s ním a 
poslechnout si jeho slova, plná zku-
šeností a poznatků. Zaujmou nejen 
jeho pozoruhodné sbírky, ale i zku-
šenosti s chovem koní. Start výpravy 
za indiánem bude na Klučovské hoře 
u TV vysílače v sobotu 14. září v pat-
náct hodin.

Záleží na každém z účastníků, zda 
se na místo startu dopraví pěšky, au-
tem či na kole. Po exkurzi je možné 
pokračovat nenáročnou procházkou 
do okolí Klučova. Připravovaná akce 
je atraktivní také pro děti, trasu je 
možné projít snadno i s kočárkem.

Další jedinečný výšlap na zajíma-
vé místo je připraven na sobotu 28. 
září v patnáct hodin. Místo srazu je 
u Kostelíčka před vodárenskou věží. 
Pod vedením zasvěceného průvod-

Turisté připravili
pohádkovou cestu
Dobrodružný pochod Pohádková 

Třebíč se koná v pátek 20. září. Klub 
českých turistů Třebíč pořádá již sed-
mý ročník. Pochod začíná mezi 16. 
až 18. hodinou v Malovaném domě. 
Účastníci tam obdrží podrobný popis 
trasy a poukázku na občerstvení v cíli. 
Trasa měří šest kilometrů a zájemci by 
neměli zapomenout na baterku.  -zt-

Seznámí se s životem indiánů

ce nejprve účastníci prozkoumají 
nitro této věže, které ještě donedáv-
na bylo uzavřeno před zraky zvěda-
vé veřejnosti. Dozvědí se zajímavos-
ti z historie i současnosti třebíčského 
vodárenství. Potom se jim naskytne 
příležitost pokochat se pohledem na 
Třebíč z vrcholu věže. Po prohlídce 
bude následovat nenáročná procház-
ka. Uvedené akce připravuje třebíč-
ský Klub zdraví, obě jsou zdarma a 
bez přihlašování.  -zt-

ZÁJEMCI se seznámí s indiánskou 
tématikou.  Foto: archiv klubu

Evropský týden mobility se koná 
v Třebíči od pondělí 16. do soboty 
21. září. Jedná se o kampaň na pod-
poru ekologicky šetrných způsobů 
dopravy. V pondělí 16. září od 13 
do 17 hodin se na Karlově náměstí 
uskuteční akce Ekologie a bezpeč-
nost v dopravě – Jde to! Již dopo-
ledne Třebíčské „mateřské“ cen-
trum pořádá od 10 do 12 hodin 
akci S kočárkem na úřad. Maminky 
s kočárky vyzkouší dostupnost úřa-
dů a obchodů ve městě. 

V pondělí 16. a v úterý 17. září si 
prvňáci ze Základních škol T. G. M  
Benešova vyzkouší správné přechá-
zení přes přechody. Ve středu 18. 
září se na dopravním hřišti u Základ-
ní školy Bartuškova koná akce Jízda 
na čemkoliv. Pro děti a rodiče je při-
pravena jízda zručnosti.

Ve čtvrtek 19. září od 9 do 11 
hodin si v Libušině údolí zájemci 
mohou vyzkoušet nordic walking 
čili chůzi s hůlkami. U pobočky Vzá-
jemné zdravotní pojišťovny v ulici 
Na Potoce se bude měřit tuk, cukr a 
cholesterol. 

Ve stejný den od 16 do 17.30 násle-
duje Den bez auta po Třebíči se star-
tem u třebíčského „mateřského“ 
centra. Jedná se o akci pro rodiny 
s dětmi, která zmapuje stav chodní-
ků, průjezdnost a průchodnost ulic. 
V pátek 20. září se v Třebíči koná 
Evropský den bez aut. Autobusy 
městské hromadné dopravy budou 
jezdit zdarma. V sobotu 21. září od 
14 do 18 hodin v Libušině údolí se 
konají Podzimní závody na kolech 
a kolečkách. Následuje program na 
sokolském stadionu.  –zt-      

Podpoří ekologickou dopravu

Městské kulturní středisko Třebíč 
pořádá v letošním roce již XV. ročník 
folklórního festivalu Třebíčské bram-
borobraní. Uskuteční se v sobotu 14. 
září na Karlově náměstí v Třebíči. 

Na celodenním festivalu proběh-
ne vystoupení dětských a dospě-
lých folklórních souborů z Horác-
ka, Podhorácka a dalších regionů 
České republiky. V letošním roce 
se představí osm folklórních sou-
borů – kromě souborů z horáckého 
regionu třebíčský Bajdyš, Bajdyšek, 
dětské soubory Bystřinka a Kamí-
nek ze Žďáru nad Sázavou, přijede i 

valašský soubor Lipta, slezský sou-
bor Mionší z Dolní Lomné a Velen z 
Boskovic.

Po celý den se koná jarmark lido-
vých řemesel, jsou připraveny hry a 
soutěže pro děti, návštěvníci festiva-
lu se mohou těšit na tradiční pokr-
my z brambor. Dopolední program 
začne v 10 hodin a hlavní program 
ve 14 hodin. Do stánku Domu dětí 
a mládeže Třebíč mohou návštěvníci 
přinést do 15 hodin největší bram-
bory. Soutěž o největší bramboru 
bude vyhodnocena a vyhlášena po 
15. hodině moderátorem. -zt-

Na náměstí oslaví brambory

Faráři požehnají 
školákům

Požehnání školákům a jejich aktov-
kám se koná v neděli 1. září při mši 
svaté v 10 hodin v bazilice sv. Prokopa 
v Třebíči. Stejný akt při ranních mších 
svatých se uskuteční i v kostele sv. Mar-
tina. V pondělí 2. září začíná ranní mše 
svatá již v 7 hodin, o hodinu později 
je určena pro Katolické gymnázium. 
Sobotní mše svaté jsou do 14. září v 19 
hodin. Od soboty 21. září začíná v 17 
hodin modlitba svatého růžence a o 
hodinu později začíná mše svatá.  -zt-

Bavit bude Troška
Třebíčská agentura Kultur Top pořá-

dá ve středu 4. září zábavný pořad 
Troška humoru se Zdeňkem Troškou. 
Uskuteční se v kulturním domě ve Ště-
měchách od 18 hodin. Zábavná talk 
show jednoho z nejoblíbenějších čes-
kých režisérů určitě pobaví každého, 
kdo si oblíbil jeho fi lmy. Nenapodobi-
telným způsobem dokáže vyprávět o 
humorných situacích z natáčení svých 
fi lmů, o jednotlivých rázovitých posta-
vičkách jihočeských Hoštic, ale i o 
svých zážitcích a zkušenostech se zná-
mými herci a herečkami.  -zt-
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Program kina Pasážsáž

Od čtvrtka 29. srpna do neděle 1. 
září

JÁ, PADOUCH 2
Repríza animované rodinné komedie 

USA v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 29. srpna do neděle 1. 
září

UPOZORNĚNÍ: v sobotu 31. 7. ve 
21.30 hod.

OČISTA
Premiéra thrilleru USA s hororovými 

prvky.
Začátky představení v 19.30 hod.  
Mládeži do 15 let nepřístupný

FILMOVÝ MARA TON V KINĚ 
PASÁŽ v sobotu 31. srpna 

Divadla a koncerty
Čtvrtek 19. 9. v 19 hod. – Národní 

dům
JOSEF ALOIS NÁHLOVSKÝ a 

JOSEF MLADÝ
„EIN KLESL BŽUNDES“

Neděle 22. 9. v 19 hod. – divadlo 
Pasáž

TRA VESTI SKUPINA SCREA-
MERS  - „SCREAM SHOW“

Pondělí 23. 9. v 19 hod. – divadlo 
Pasáž

I. představení sk. B 
MĚSTSKÁ DIVADLA PRA ŽSKÁ – 

DIVADLO ABC
Stefan Vögel: DOBŘE ROZE-

HRA NÁ PARTIE

Úterý 24. 9. v 19 hod. – divadlo 
Pasáž

I. představení sk. A/1 
Středa 25. 9. v 19 hod. – divadlo 

Pasáž
I. představení sk. A/2 
DIVADLO ANTONÍNA DVOŘÁ-

KA  PŘÍBRA M 
Warren Adler: VÁLKA  ROSEO-

VÝCH

Pátek 27. 9. v 18 hod. – divadlo 
Pasáž

III. AUTORSKÝ GALAKON-
CERT DECHOVÉ HUDBY

Sobota 28. 9. v 18 hod. – Bazilika 
sv. Prokopa

SVATOVÁCLAVSKÝ KONCERT

Neděle 29. 9. v 15 hod. – divadlo 
Pasáž

PRO RODIČE S DĚTMI
DOCELA VELKÉ DIVADLO LIT-

VÍNOV
Ondřej Sekora: FERDA MRA VE-

NEC

13 hod. – UNIVERZITA PRO 
PŘÍŠERKY

Repríza rodinného animovaného fi l-
mu USA v českém znění. 

15 hod. – KRTKOVO DOBRO-
DRUŽSTVÍ 5.

Pohádkové pásmo pro nejmenší.
17 hod. – JÁ, PADOUCH 2
Repríza animované rodinné komedie 

USA v českém znění.
19 hod. – BABOVŘESKY
Letní komedie Zdeňka Trošky je 

úsměvnou komedií ze života.
21.30 hod. – OČISTA
Premiéra thrilleru s hororovými prv-

ky. USA. 
23 hod.- V ZAJETÍ DÉMONŮ
Premiéra hrůzostrašného hororu 

natočeného podle skutečných událostí.

Od pondělí 2. do úterý 3. září
ELYSIUM 
Premiéra sci-fi  USA.
Začátky představení v 17 hod.
Po mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 2. do úterý 3. září
jOBS
Premiéra životopisného dramatu 

USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Středa 4. září  
KRTKOVO DOBRODRUŽSTVÍ 

I.
Hodinové pásmo krátkých fi lmů pro 

nejmenší děti.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Středa 4. září
ZUZANA MICHNOVÁ – JSEM 

SLAVNÁ TAK AKORÁT
Celovečerní fi lm o hudební skladatel-

ce, textařce a zpěvačce Zuzaně Mich-
nové.

Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 5. do neděle 8. září
ONE DIRECTION 3D: 
THIS IS US
Premiéra hudebního fi lmu o momen-

tálně nejslavnější chlapecké popové 
skupině.

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 5. do pátku 6. září
RIDDICK
Premiéra akčního, sci-fi  thrilleru USA 

/ Velká Británie.
Začátky představení v 19.30 hod.  
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od soboty 7. do pondělí 9. září
REVIVAL
Komedie Alice Nellis, ČR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 9. do neděle 15. září
UPOZORNĚNÍ: pondělí - čtvrtek 

ve 2D, pátek – neděle ve 3D
ŠMOULOVÉ 2 
Repríza pokračování rodinné kome-

die USA  v českém znění
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od úterý 10. do středy 11. září
V ZAJETÍ DÉMONŮ
Repríza hororu USA natočeného 

podle skutečných událostí.
Začátky představení v 19.30 hod.  
Mládeži do 15 let nepřístupný

Městská knihovna
FRA NCOUZSKÝ KLUB  

Čtvrtek 5. září, 17 hod., sál hudeb-
ního oddělení

ANNA LINHARTOVÁ: HIS-
TORIE A SOUČASNOST BUR-
GUNDSKA 

AKCE V RÁMCI PROJEKTU 
NÁRODNÍ PARKY A PŘÍRODNÍ 
ZAHRA DY FINANČNĚ PODPO-
ŘENÉHO Z GSZM TŘEBÍČ 2013, 
PODPROGRA M EKOLOGIE

NÁRODNÍ PARKY NAMIBIE
Pátek 6. září, 18 hod., sál hudební-

ho oddělení 

NÁRODNÍ PARKY AUSTRÁLIE 
Pátek 20. září, 17 hod., sál hudeb-

ního oddělení 

ZÁJMOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ 
SENIORŮ  

KRUŠNÉ HORY 
Pondělí 9. září, 9 hod., sál hudeb-

ního oddělení

ARCHITEKTURA  VELKÉ 
MORA VY 

Pondělí 23. září, 9 hod., sál hudeb-
ního oddělení 

SOUČASNÁ SEVERSKÁ LITE-
RA TURA 

Úterý 10. září, 9 hod., sál hudební-
ho oddělení

PŘEDNÁŠKA  A VÝSTAVA
Pátek 13. září, 17 hod., klubovna 

odd. pro dospělé, 1. patro
ÚTĚK ZA ŽIVOTEM. Přednáška 

a výstava při příležitosti 65. výročí útě-
ku makedonských a řeckých dětí před 
občanskou válkou v Řecku.

PRO ZDRA VÍ
Pondělí 16. září, 17 hod., sál 

hudebního oddělení
JAK NALÉZT HLAVNÍ PŘÍČINY 

SVÝCH ZDRA VOTNÍCH POTÍŽÍ

VEGETARIÁNSTVÍ
Pátek 27. září,  18 hod., sál hudeb-

ního oddělení

VÝSTAVY
SVĚTEM ZVÍŘAT PO CELÝ 

ROK
Do 30. září, dětské oddělení
Výstava prací dětí z družiny ZŠ Kpt. 

Jaroše.

SMALTOVANÉ VÝROBKY Z 
DÍLNY DENNÍHO STACIONÁŘE 
ÚSMĚV

2. – 30. září, pobočka Modřínová 

VÝSTAVA ZE ŽIVOTA A PRA CÍ 
KLIENTŮ DENNÍHO REHABILI-
TAČNÍHO STACIONÁŘE V TŘE-
BÍČI, DRUŽSTEVNÍ ULICE

2. – 30. září, pobočka Borovina

Klub seniorů
Pátek 13. září – 14 hodin, Národ-

ní dům, malý sál
POSEZENÍ S PÍSNIČKOU

Čtvrtek 26. září – 14 hodin, 
Národní dům, velký sál

JIŘINKOVÁ TANEČNÍ ZÁBA-
VA 

V kulturním programu vystoupí 
členové taneční skupiny „M“ Style 
a.s. K tanci a poslechu hraje TRIO 
EQUISPORT.

Od pátku 13. do neděle 15. září
COLETT E
Premiéra dramatu ČR/Holandska/ 

Slovenska.
Začátky představení v 19.30 hod.  
Pro mládež do 12  let nevhodný

Od pondělí 16.  do středy 18. září
MORTAL INSTRUMENTS: MĚS-

TO Z KOSTÍ
Premiéra akčního dobrodružného 

dramatu USA.
Začátky představení v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Pondělí 16. září
NEJVYŠŠÍ NABÍDKA 
Premiéra romantického dramatu Itá-

lie.
Začátek představení v 19.30 hod. 
Mládeži do12  let nevhodný

Od úterý 17. do středy 18. září
MILLEROVI NA TRIPU
Premiéra komedie USA. 
Začátky představení v 19.30 hod.  
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od čtvrtka 19. do neděle 22. září
pátek- neděle v 19.30 hod.  
DIANA
Premiéra životopisného dramatu 

USA. Začátek představení ve čtvrtek v 
17 hod.

Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pátku 20. do pondělí 23. září
OGGY A ŠKODÍCI
Premiéra animovaného rodinného 

fi lmu Francie.
Začátky představení v 17 hod.

Od pondělí 23. do úterý 24. září
JAKO NIKDY
Premiéra psychologického dramatu 

ČR. 
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od úterý 24. do čtvrtka 26. září
LETADLA  3D /PLANES/
Repríza animované rodinné komedie 

USA v českém znění.
Z oblačných výšin světa fi lmu Auta 

přilétají Letadla.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Středa 25. září 
LÍBÁNKY
Repríza intimního dramatu Jana Hře-

bejka, ČR.
Začátek představení v 19.30 hod. 
Mládeži přístupný

Od pátku 27. do neděle 29. září
JUSTIN: JAK SE STÁT RYTÍŘEM 
Premiéra animovaného rodinného 

fi lmu Španělska v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 27. do neděle 29. září
DONŠAJNI
Premiéra komedie Jiřího Menzela, 

ČR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 30.  do úterý 31. září
MAKE YOUR MOVE
Premiéra hudebního fi lmu USA. 
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 30. do úterý 31. září
KICK – ASS 2  
Premiéra akční komedie USA. 
Začátky představení v 19.30 hod. 
Mládeži do 15 let nepřístupný 

FILMOVÝ KLUB 
Začátky představení v 19.30 hod.
Čtvrtek 12. září 
CALL GIRL
Premiéra dramatu Švédsko.
Čtvrtek 19. září
PROTI VĚTRU
Premiéra dramatu Francie / Belgie.
Čtvrtek 26. září
HON
Premiéra dramatu Dánsko.
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Rozhovor s rozhodčím Jaromír 
Čejkou se uskutečnil v první polo-
vině srpna. U odřízených zápasů 
určitě bude číslo větší. Rekordman 
v počtu zápasů oslavil 14. srpna 75. 
narozeniny. 

Kolik máte k dnešnímu dni (5. 
srpen) odpískaných zápasů?

Jedná se o odřízených 5.710 fotbalo-
vých utkání. 

Věřil jste někdy, že vydržíte pískat 
do 75 let?

Před pěti lety jsem to v rozhovoru 
řekl, ale nevěřil jsem tomu. Dneska 
tuhle hranici posunuji zápas od zápa-
su. Samozřejmě mám sen odřídit šest 
tisíc zápasů. 

Jak dlouho by to ještě trvalo?
Počítám, že bych této mety mohl 

dosáhnout do dvou let. Dneska je 
ovšem těch zápasů méně, takže mám 
obavu, že to nestihnu. 

Co děláte pro svou kondici?
Zatím je vše v pohodě. I co se týká 

zdravotní stránky. Nesmím zapome-
nout, že za chvíli se začne hrát hokej a i 
tam pomáhám. Ten si neodpustím, co 
bych v zimě dělal. Někdy je to obtížné,  
oba sporty spojit, ale snažím se. 

Pravidla v řízení fotbalových zápa-
sů se mění, jak se tomu přizpůsobu-
jete?

Máme každý rok školení před zaháje-
ním sezony, kde nás seznámí se změna-
mi pravidel. Pro mě byla velká novin-
ka, že se může střídat místo tří pět 
hráčů. Pískám okres a považuji to za 
přínos, že se do hry dostane víc hráčů. 

Nedělá vám problémy zapamato-
vat si, komu jste dal žlutou kartu?

JAROMÍR ČEJKA  s přítelkyní, kterou si našel díky inzerátu v Jihlavských listech 
a stala se mu velkou oporou. Foto: Antonín Zvěřina

Když bude sloužit zdraví, pískám dál

To ani ne, ale občas zapomenu tuž-
ku nebo papír, abych si to mohl zapsat. 
Naštěstí tolik karet nedávám.

Jak se k vám hráči chovají?
Nikde nemám problémy, všude mě 

uvítají a už vědí, co ode mě mohou 
čekat.

Máte místo, kam jezdíte nejraději?
V lize jsem rád pískal na Bohemce a 

jsem rád, že se vrátila do Ďolíčku. Co 
se týká okresu, všude jsou pěkné tráv-
níky, a vlastně jezdím rád na všechny 
zápasy.

Neměl jste třeba v plánu uspořádat 
k pětasemdesátinám utkání býva-

lých hráčů, které jste za svého prvo-
ligového působení poznal?

Pokud by se takové utkání uskuteč-
nilo, rád bych se ho zúčastnil. Osobně 
to uspořádat nemíním, ale když mě 
někdo pozve, rád přijedu. 

Máte nějaký cíl, který by byl kro-
mě počtu odřízených zápasů stěžej-
ní?

Stěžejní je být zdravý. Pokud bude 
sloužit, budu pokračovat.

Čekal jste, že budete za svůj přínos 
nějak oceněný?

Tak to vůbec ne. Jsem rád, že mě loni 
město pozvalo na vyhlášení nejlepších 
sportovců.

Dostáváte k narozeninám blaho-
přání od bývalých fotbalistů, funk-
cionářů?

Pravidelně od svazu, komise rozhod-
čích. Uvidíme, jestli se někdo k tomuto 
jubileu ozve.   

Budete někde pískat 14. srpna, 
kdy narozeniny slavíte?

Je to středa a pokud ano, tak se popr-
vé omluvím. 

Plánujete větší oslavu?
Domluvili jsme se s přítelkyní, že ne. 

Když někdo přijde, přijde. 

Letos jste se seznámil se zmiňo-
vanou přítelkyní, jak se k vašemu 
koníčku staví?

Velice kladně a jsem za to moc rád. 
Jezdí se mnou na všechny zápasy, je to 
fajn. 

Stále si vedete kroniku?
Samozřejmě, po každém zápasu ji 

dopisuji, třeba teď jsem tam zmínil i 
tropická horka. Zápasy jsem po dva-
ceti minutách přerušoval, aby se hráči 
mohli napít. Pokud jde o horka, taková 
jsem při řízení ještě nezažil. 

Sledujete prvoligová fotbalová 
utkání?

Málo, a nejsem sám, kdo částečně na 
český fotbal zanevřel. Spíš se podívám 
na anglickou ligu.

Máte čas na jiné zájmy, než je fot-
bal?

Třeba na počátku září letíme s přítel-
kyní do Černé Hory. To jsme si dali 
jako dárek k tomu jubileu. Jezdíme po 
památkách, po přírodních zajímavos-
tech, poznávám nová místa, je to vážně 
fajn.  Antonín Zvěřina

První odpískaný zápas si letošní jubilant Jaromír 
Čejka pamatuje dodnes. „Tenkrát proti sobě nastou-
pily na Třebíčsku týmy z Tasova a Hartvíkovic. Hos-
té vyhráli pět ku třem. Bylo to na jaře roku 1963,“ 
vzpomíná. 

V mládí se ale chtěl sportu věnovat aktivně. 
Už jako u mladého chlapce se u něj ale projevily 
potíže s průduškami, i když se v patnácti letech 
stav urovnal. Na vojně proto mohl nastupovat za 
tehdy divizní Slavoj Čáslav. Po návratu ze základní 
služby v roce 1959 se stal členem fotbalového klu-
bu ve čtvrti Třebíč Borovina. Fotbalisty zaštiťova-
la známá továrna na výrobu bot a ponožek, kde 
Čejka pracoval.

„V roce 1963 mě povolali na cvičení na vojenskou 
základnu do Náměště nad Oslavou. Tam jsem při 
námaze pociťoval, že všechno není v pořádku. Lékař 
mě proto poslal na vyšetření do Brna. Výsledek? Zjis-
tili, že mám astma,“ vypráví Čejka. S aktivním 
sportem se proto musel rozloučit.

Sport dál lákal
Fotbal ale Čejku stále lákal. Na zápasy chodil ale-

spoň jako divák. Pak se stalo, že na utkání nepřišel 
pomezní rozhodčí. Čejka se toho ujal. U doros-
tu a žáků si vyzkoušel i rozhodování s píšťalkou. 
Pak teprve absolvoval příslušný soudcovský kurz. 
Kariéra rozhodčího Čejky pomalu začala stoupat 
vzhůru. Dva roky rozhodoval okresní soutěže, pak 
přešel na utkání řízená krajem. 

V roce 1968 začal rozhodovat divizi, v další sezo-
ně národní ligu a o rok později II. ligu. „Na jaře v 

roce 1970 se mně splnil velký sen. Řídil jsem první 
prvoligový zápas. Na Slovensku se utkala Žilina s 
Prešovem,“ říká Čejka. Tvrdí, že na všechny prvo-
ligové zápasy vzpomíná rád. Některé zápasy neby-
ly jednoduché, ale Čejka si nemyslí, že by to byla 
jeho zásluha. 

Nelítostný pád
Soudcovské úspěchy na domácích hřištích roz-

hodčího katapultovaly v roce 1973 na mezinárod-
ní scénu. První cestu jako rozhodčí absolvoval do 
Bělehradu v tehdejší Jugoslávii. Pak následovaly 
rozhodcovské výlety například do Moskvy, Kolí-
na nad Rýnem nebo Polska. A každou cestu mu 
musel posvětit rodný závod. Tehdejší režim to 
vyžadoval.

V roce 1975 následoval nelítostný pád, na kte-
rém měl režim hlavní zásluhu. „V Rakousku ve 
Vídni jsem rozhodoval zápas domácích s Lucembur-
skem. Moje maminka se tam v roce 1909 narodila. 
V patnácti letech šla sloužit do Starče u Třebíče, kde 
si namluvila tátu. Ve Vídni jsem měl tetu, kterou jsem 
nikdy neviděl. Máma naléhala, abych jí napsal, kde 
budu spát. Setkání s ní a se sestřenicí bylo opravdu 
dojemné. Po domluvě s kolegy jsem se s nimi vydal na 
procházku po Vídni. Příbuzné mně chtěly něco kou-
pit. Jeden z kolegů ale do zprávy nakonec napsal, co 
se stalo. Následky byly kruté. Zařadili mě na meziná-
rodní listinu s omezeným výjezdem. V praxi to zna-
menalo, že jsem na této úrovni skončil,“ poukazuje 
Čejka.

Konec kariéry
To ale nebyl zdaleka konec. V roce 1978 musel 

Čejka skončit s rozhodováním i v I. lize. Nechme 
opět vyprávět aktéra. „Na Spartě hrál Slovan - na 
lavičce s Jozefem Venglošem. Za stavu jedna ku jed-
né jsem proti Slovanu v 89. minutě nařídil penaltu. 
Nastaly tahanice, nakonec se penalta kopala a Spar-
ta z ní dala vítězný gól. Vengloš měl tehdy u reprezen-
tace nahradit legendárního trenéra Václava Ježka. 
Penalta ho natolik rozlítila, že řekl, reprezentaci 
vezmu jedině pod podmínkou, že Čejka nebude pís-
kat první ligu. Svaz na to přistoupil. Předseda mně 
pak říkal, my víme, že to penalta byla, ale proti Slo-
vanu minutu před koncem? Tak povídám, proti Plz-
ni můžu, a tady ne. A to byl konec,“ vypráví třebíč-
ský rozhodčí. Nejvíc ho mrzí, že musel skončit na 
vrcholu rozhodcovských zkušeností ve 40 letech.

Pád to byl opravdu téměř až na dno propasti. 
Čejka opět začal rozhodovat okresní soutěže. „U 
nich jsem už zůstal,“ konstatuje.

Také hokej
Ovšem život Jaromíra Čejky nebyl jen fotbal. 

Odřídil přes 600 hokejových utkání i na úrovni 
II. ligy. Ale přece jen, život s píšťalkou a prapor-
kem, tak by se dal charakterizovat Jaromír Čejka. 
A kdyby mohl život vrátit? Změnil by jediné, začal 
by soudcovat v patnácti letech. Těch odřízených 
zápasů by už teď bylo mnohem víc. Největší oce-
nění? K 65. narozeninám obdržel od fotbalového 
svazu plaketu dr. Václava Jíry. -zt-

Aktivní kariéru znemožnila nemoc
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Ve sportovní hale L. Pokorného v 
ul. Fügnerova 10 v Třebíči se uskuteč-
ní v sobotu 14. září v době od 16.30 
do 20 hodin soutěž v bojovém umění 
Taekwon-do, a to v rámci již druhého 
ročníku této soutěže. Liga v Taekwon-
do ITF je šestikolová soutěž, která 
proběhne v tomto roce v šesti městech 
Moravy. Toto korejské bojové umění 
se představí v nejatraktivnější formě, a 
to soutěží ve sportovním boji týmů. Ve 
městech Frýdek-Místek, Brno, Opava 
již soutěže proběhly, po Třebíči přijde 
na řadu Olomouc 19. října a velké fi ná-
le se koná 14. prosince v Havířově. 

České Taekwon-do ITF patří mezi 
nejlepší na světě, což potvrzuje kaž-
dý rok na mistrovsvích Evropy i světa. 
Právě tato liga, ve které budou starto-
vat reprezentanti ČR, a tedy aktuální či 
bývalí medailisté z ME a MS, by měla 
sloužit k propagaci tohoto bojového 
umění a přivést do oddílů mnohem 
více mládeže. Součástí ligové soutěže 
je i tzv. Pyramida mistrů, ve které sou-
těží ti nejlepší z nejlepších českého i 
evropského Taekwon-do. V této pyra-
midě budou mít třebíčští (stejně jako v 
loňských ročnících) i svého bojovníka. 

   -zt-

Třebíč přivítá špičky Taekwon-do

SOUTĚŽE v bojovém umění patří k divácky velice atraktivním.
Foto: archiv oddílu

Poslední krůček zbývá atletkám Spar-
taku Třebíč, aby se vrátily do I. ligy, v 
níž úspěšně nastupovaly v letech 1995- 
2001. Po vítězství v 3. kole II. ligy na 
pražské Děkance jsou v čele s jedno-
bodovým náskokem před SK Jesenio-
va Praha a pro přímý postup potřebují 
buď tento náskok udržet, nebo při rov-
nosti hlavních bodů mít alespoň větší 
počet bodů pomocných. Béčko mužů 
ve stejné soutěži skončilo třetí a v prů-
běžném pořadí se posunulo na čtvrtou 
příčku, přičemž na druhý Spartak Pra-
ha 4 ztrácí jediný bod. 

Z výsledků závodnic Spartaku 
Třebíč ve 3. kole II. ligy v Pra-
ze na Děkance: 100 m: 1. Tesařová 
12,66, 2. Doležalová 12,89, 6. Břez-
nová 13,78.200 m:  1. Tesařová 26,33, 
2. Doležalová 26,41, 3. Dobrovolná 
27,28, 9. Špačková 27,28.800 m: 4. 
Škrdlová 2:33,19, 6. Pořízová 2:34,47. 
100 m př: 1. Sedláčková 15,45, 2. Dob-
rovolná 15,54, 7. Sylvestrová 18,59. 
400 m př:  1. Janíčková 63,91. 4 x 100 
m: 2. Dobrovolná Špačková Březnová 
Tesařová 51,84. Dálka: 1. Doležalová 
530, 3. Janíčková 515, 6. Špačková 490, 
10. Vaníčková 4,69. Výška: 3. Vaníčko-
vá 150, 5. Sylvestrová 140. Trojskok:  
2. Sedláčková 10,35. Koule:  1. Sedláč-
ková 10,81, 3. L. Nováková 10,20, 4. M. 
Nováková 10,11, 5. Hartmanová 9,15, 
8. Götzová 7,67. Disk: 1. L. Nováko-
vá 32,79, 2. Hluchá 30,99, 5. M. Nová-
ková 28,42, 7. Bendová 24,63, 8. Mok-
rá 24,23, 10. Götzová 23,38. Kladivo: 
1. Götzová 36,80, 2. Hluchá 34,06, 3. 
M. Nováková 32,48, 4. Mokrá 32,18, 
6. Bendová 25,14. Oštěp:  4. Hluchá 
31,73, 5. Škrdlová 31,10, 6. Bendová 

30,25, 8. Sylvestrová 28,31, 9. Hartma-
nová 27,37. Družstva v kole: 1. Spar-
tak Třebíč 289,5, 2. SK Jeseniova Praha 
198, 3. Spartak Praha 4 100, 4. Sokol 
Stodůlky Praha 91, 5. Olymp Praha 
66, 6. Jihlava 56,5. Družstva celkově: 
1. Spartak Třebíč 17, 2. SK Jeseniova 
Praha 16, 3. Olymp Praha 10, 4. Spar-
tak Praha 4 9, 5. Sokol Stodůlky Praha 
6, 6. Jihlava 5.

Z výsledků závodníků Spartaku 
Třebíč ve 3. kole II. ligy v Praze na 
Děkance: 100 m:  9. M. Veselý 11,82, 
10. Vorlíček 11,89. 800 m:  7. M. Karas 
2:14,92. 110 m př:  1. D. Veselý 16,40, 
6. Pirochta 17,46, 9. Veleba 18,92. 400 
m př:  6. Pirochta 63,06, 9. Veleba 
70,05. 4 x 100 m: 6. D. Veselý Šmarda 
Růžička Pirochta 47,23. Výška:  1. D. 
Veselý 187, 2. Svoboda 184, 6. M. Vese-
lý 175, 9. Vaněk 170. Tyč:  4. Svoboda 
3,20, 5. Dolák 3,00, 6. Kopečný 3,00, 8. 
Jakub Mikoláš 2,60. Koule: 2. Kliner 
13,23, 3. Lujc 12,06, 6. Heres 11,54, 8. 
Novotný 10,70. Disk: 2. Kliner 42,70, 
5. Veselý D. 37,99, 6. Heres 37,61, 7. 
Lujc 36,90, 9. Novotný 31,58. Kladi-
vo: 3. Novotný 37,07, 4. Nejedlý 33,28, 
5. Lujc 33,19, 6. Heres 32,42, 8. Tomek 
28,42. Oštěp: 3. Dolák 49,19, 4. Kli-
ner 48,62, 8. Rousek 40,85, 9. Kopeč-
ný 39,79, 10. Tomek 34,80. Družstva 
v kole: 1. SK Jeseniova Praha 210, 2. 
Sokol Stodůlky Praha 196, 3. Spartak 
Třebíč 186, 4. Spartak Praha 4 178,5, 
5. USK Praha 136,5, 6. Olymp Praha 
56. Družstva celkově: 1. SK Jeseniova 
Praha 16, 2. Spartak Praha 4 12 (553), 
3. Sokol Stodůlky Praha 12 (541), 4. 
Spartak Třebíč 11, 5. USK Praha 9, 6. 
Olymp Praha 3. -miz-

Atleti v I. lize kuriózně vyhráli

TŘEBÍČŠTÍ atleti v třetím kole zvítě-
zili. Foto: archiv oddílu

Atletky jsou krůček od I. ligy

Stadion Emila Zátopka v Houšt-
ce viděl kuriózní vítězství atletů 
Spartaku Třebíč. 

V 3. kole I. ligy sice skončily na 
pomocné body druzí za letos nepo-
razitelným Kolínem, vzápětí však 
řídící soutěže odebral celku z Pola-
bí dva body hlavní. Potrestal tak 
nepochopitelnou chybu vedoucího 
družstva, který nasadil dva závodní-
ky, aniž by je dopsal na soupisku. 

Prvenství, jež takto spadlo Tře-
bíčským do klína, však nic neřeší, 
neboť se nedá předpokládat, že by 
silný celek Kolína skončil v posled-
ním kole až třetí. Atlety Spartaku je 
přesto třeba za výkony v Houštce 
pochválit, vždyť vyhráli šest indivi-
duálních disciplín, byť jim v dálkař-
ském sektoru chyběl čerstvý mistr 
republiky Jiří Sýkora.

Ten si pro zranění pouze “propa-
gačně“ zaházel diskem. Jeho výpa-
dek nahradili především vrhači 
Matej Gašaj a Michal Holica, sprin-
ter Vojtěch Netymach, překážkář 
Michal Paďour, běžec Josef Rygl, 
skokan Kamil Kotlík, oštěpař Jiří 

Skvěle se na mítinku Zlatá tretra 
v Ostravě představil mílař Spartaku 
Třebíč Josef Rygl. V běhu na 1.500 m 
skončil čtvrtý v čase 3:55,88, čímž o tři 
vteřiny překonal okresní rekord, který 
byl od roku 1996 v držení Pavla Dud-
ra. Rygl tak defi nitivně potvrdil, že loň-
ská výkonnostní stagnace je pryč a že 
dobře udělal, když odmítl doporučení, 
aby zkusil delší trať. 

Trenér Pavel Svoboda mu pak pře-
stavěl trénink a navzdory nečekané 
pylové alergii na začátku sezony se 
dvojnásobný vítěz ankety atlet Třebí-

če zlepšuje závod od závodu. Na Zlaté 
tretře výrazně nestačil pouze na Vitne-
ra, vítěze letošního Běhu Lorenzovými 
sady a mistra republiky v krosu míla-
řů. Druhý Trávníček a třetí Friš měli 
před Ryglem, který se ve fi niši posu-
nul o dvě příčky dopředu, jen nepa-
trný náskok. Z výsledků Zlaté tretry v 
Ostravě: 1500 m: 1. Vitner 3:47,30, 2. 
Trávníček 3:55,24 (oba nové Město na 
Moravě), 3. Friš (Vítkovice) 3:55,67, 
4. Rygl (Spartak Třebíč) 3:55,88 – 
okresní rekord.  Milan Zeibert

Rygl přivezl okresní rekord
Dvořák a tradičně Martin Hošek, 
jehož fi niš na osmistovce byl pro 
vedoucího družstva Pavla Svobodu 
infarktovým zážitkem. Jen 120 met-

rů před cílem totiž Martinovi zkřížil 
cestu pomalejší závodník a třebíč-
ský běžec se musel zastavit a znovu 
rozběhnout. Přesto dokázal vyhrát, 
když ve fi niši o šest setin porazil ji-
hlavského Zimolu.  

 Výkony závodníků Spartaku 
Třebíč v 3. kole I. ligy ve Staré 
Boleslavi: 100 m: 1. Netymach 
10,99, 5. Sobotka 11,12. 200 m: 6. 
Netymach 22,50, 9. Sobotka 22,88. 
400 m: 9. Králík 51,22. 800 m: 1. 
Hošek 1:55,38, 6. Rygl 1:55,99, 12. 
Janíček 1:59,48. 1500 m: 2. Rygl 
4:01,93. 110 m př: 3. Paďour 15,19, 
8. M. Nováček 16,03. 400 m př: 3. 
Paďour 54,08, 6. Hošek 55,55. 4 x 
100 m: 2. Netymach Sobotka Ho-
šek Paďour 42,84. 4 x 400 m: 3. 
Sobotka Hošek Králík Rygl 3:27,26. 

10 km chůze: 5. Zeibert 61:41, 6. 
Marek 70:24. Dálka: 4. Kotlík 647. 
Výška: 2. Kašpar 205, 6. Kotlík 193, 
7. Dvořák 193. Tyč: 6. M. Nová-
ček 368. Trojskok: 6. Kotlík 13,62. 
Koule: 1. Gašaj 15,51, 6. Holica 
14,45. Disk: 1. Gašaj 55,89, 2. Holi-
ca 52,51, 11. Sýkora 39,19. Kladi-
vo: 1. Holica 55,33, 2. Gašaj 54,43. 
Oštěp: 1. Dvořák 58,64. Družstva 
v kole: 1. Spartak Třebíč 205/7, 2. 
Kolín 227/6, 3. Olymp Praha 148, 
4. Tábor 132, 5. Stará Boleslav 108, 
6. Domažlice 100, 7. Sparta Praha 
78, 8. Jihlava 50. Družstva celko-
vě: 1. Kolín 22, 2. Spartak Třebíč 
21, 3. Olymp Praha 14 (384,5), 4. 
Tábor 14 (370), 5. Sparta Praha 13, 
6. Domažlice 11, 7. Stará Boleslav 8, 
8. Jihlava 3.  -miz-
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - 
Klubovna u rybníka „Babák“, kontakt 
Ing. Ladislav Tomáš, tel : 776 143 134

6.-8. 9. 2013 Okolo Železné Rudy 
– 125 let časopisu Turista, významná 
akce KČT. Jsou nachystány trasy na 
nejatraktivnější místa české i němec-
ké strany Šumavy, besedy a přednáš-
ky o přírodních i historických zajíma-
vostech Šumavy, setkání s šumavským 
rodákem a železnorudským patriotem 
hercem Pavlem Novým. Za registrač-
ní poplatek 170 Kč může každý využít 
v Železné Rudě i v okolí vlak, lanovky, 
muzea, koupání, ochutnávky, občerst-
vení. Info a přihlášky na: www.turista.
nacestu.cz. Pojedeme auty.

6. 9. 2013 Kolem noční Jihlavy po 
historických pamětihodnostech, 
turistický pochod v Jihlavě, start od 17 
do 19 hod. na Hrádku v parku Heulos, 
trasy pěší 7 a 15 km. Doprava indivi-
duální vlastními auty.

7. 9. 2013 Dukovanské stezky, 
turistický pochod se startem na JE 
Dukovany, trasy pěší 7, 15, 23 a 33 km, 
cíl v Senoradech. Trasa 7 km končí v 
Mohelně, odtud převoz do Senorad. 
Autobusová doprava z Třebíče v 7.15, 
9.15. Zpět ze Senorad v 13.45, 15.45, 
17.45.

7. 9. 2013 Havlíčkobrodská pade-
sátka, turistický pochod v Havl. Bro-
dě, start v zasedací místnosti MÚ, V 
Rámech, trasy pěší 10, 15, 25, 35 a 50 
km, cyklo 30, 50, 70 km. Trasy vedou 
na Knyk, Rozsochatec a Českou 
Bělou. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. 
v 6.08 nebo 8.31 / z Boroviny v 6.11. 
Návrat vlakem z Havl. Brodu v 14.05, 
16.05, 18.05.

7. 9. 2013 Pochod Znojemským 
Podyjím, turistický pochod ve Zno-
jmě, start v Infocentru Znojemský 
hrad, trasy pěší 2 až 40 km, cyklo 32 
a 50 km. Trasy vedou údolím Dyje 
na Králův stolec, Sealsfi eldův kámen, 
Šobes, Nový hrádek a Hardeggskou 
vyhlídku. Odjezd vlakem z Třebíče hl. 
n. v 6.08 / z Boroviny v 6.11 /ze Star-
če v 7.31. Návrat ze Znojma vlakem v 
14.59, 17.03, 19.03 nebo autobusem v 
16.00.

14. 9. 2013 Hvězdicově na Jalo-
vec, turistický pochod, start libovol-
ný, cíl 11.00 - 16.00 hod. na Jalovci. 
Doporučené pěší trasy: 20 km Třebíč 
- Padrtův mlýn - Petrovice - Číchov – 
Jalovec, 20 km Přímělkov - Rokštejn - 
údolí Brtničky - Brtnice – Jalovec, 20 
km Třebíč - Račerovice - Nová Ves - 
Číchov – Jalovec, 10 km Okříšky - Pet-
rovice - Jalovec. Z Jalovce 1,5 km do 
Číchova nebo 5 km do Okříšek. Cyk-
lotrasy podle svého uvážení. Do Okří-
šek či Přímělkova vlakem z Třebíče 
hl. n. v 7.35, 8.31, 9.25 / z Boroviny v 
7.39, 9.29. Návrat vlakem z Číchova v 
13.59, 16.06, 18.01, z Okříšek vlakem 
v 14.12, 15.07, 16.13, 17.07, 18.07 
nebo autobusem v 14.48, 16.48, 18.48.

20. 9. 2013 Pohádková Třebíč, 
dobrodružný pochod v Třebíči, start 
od 16.00 do 18.00 hod. na Karlově 
náměstí u Malovaného domu, trasa 
pěší 6 km, 5 zastavení. Cíl: klubovna 
KČT u Babáku.

21.- 25. 9. 2013 Přechod Nízkých 
Tater. Telgárt – pramen Hronu a zpět 
(8 km), Telgárt – Králova hola 1946 
m – Andrejcová (16 km), Andrejco-
vá – Homolka 1659 m – chata M. R. 
Štefánika (33 km), chata M. R. Š. – 

Turistika
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Ďumbier 2043 m – Chopok 2023 m 
– sedlo Ďurková (17 km). Půjdeme 
se spacáky, spaní na chatách. Odjezd z 
Třebíče v so ráno.

21. 9. 2013 Cestami Oktaviána 
Strádala, turistický pochod v Hum-
polci, start v sokolovně, trasy pěší 10, 
20 a 30 km, cyklo 18, 30 a 60 km. Tra-
sy vedou po méně známých cestách na 
Jiřice, Trucbábu, Radostín, Háj, Hor-
ní Rápotice, Světlický Dvůr, Holušice, 
Kaliště, Pusté Lhotsko, Řečice, Kejžli-
ce a Nové Dvory. Odjezd z Třebíče 
autobusem v 7.20. Návrat z Humpolce 
autobusem v 15.40, 17.40.

21. 9. 2013 Pelhřimovské pěšinky 
po střeše Evropy, hvězdicový pochod 
na Křemešník, hlavní trasa z Nové 
Bukové 20 km, cíl u rozhledny Pípal-
ka mezi 11 - 12 hod. Trasu je vhodné 
volit z Nové Bukové na Křemešník s 
rozhlednou a pokračovat na vlak do 
Pelhřimova, Rynárce, Zajíčkova, Nové 
Bukové, Horní Cerekve, Dolní Cerek-
ve, Kostelce nebo Jihlavy. Odjezd z 
Třebíče vlakem z hl. n. v 6.08 / Boro-
viny v 6.11. Návrat vlakem podle zvo-
lené zastávky.

21. 9. 2013 Nonstop stříbrnou sto-
pou, turistický pochod v Jihlavě - Bed-
řichově, start na hl. nádraží ČD Jihla-

va, cíl v ATC Pávov, trasy pěší 12, 20, 
30 a 50 km, cyklo 30 až 100 km. Tra-
sy vedou na Zbornou, Hybrálec, Šac-
berk a Vysoký Kámen. Odjezd vla-
kem z Třebíče hl. n. v 6.08 nebo 7.35 
/ z Boroviny v 6.11 nebo 7.39. Návrat 
vlakem z Jihlavy v 13.30, 14.39, 15.32, 
16.39, 17.30.

21. 9. 2013 Se Sokolem kolem 
Žďáru, turistický pochod ve Žďáru 
nad Sázavou, start v sokolovně Zámek, 
Dvorská 14, trasy pěší 10, 20, 25, 35 
a 45 km, cyklo 15 až 100 km. Odjezd 
autobusem z Třebíče v 6.56. Návrat 
ze Žďáru vlakem v 15.32, 17.32 nebo 
autobusem v 16.05.

27.-29. 9. 2013 Jede Kudrna okolo 
Brna, hlavní akce KČT, start ve Spole-
čenském centru Bystrc na Odbojářské 
ulici, trasy pěší 10, 20, 30 a 42 km, cyk-
lo 20, 40 a 60 km. Mezinárodní setká-
ní příznivců turistiky z 20 zemí světa. 
V sobotu a neděli pochody probíhají 
v oblasti Brněnské přehrady, Pohád-
ky máje a Moravského krasu. V pátek 
Kolomaznický pochod přátelství k 
hradu Špilberk. Možnost přespání 
nebo účast v libovolný den. V sobotu 
taneční zábava. Do Brna dobré spo-
jení, odjezd podle zvoleného dne na 
jeden či více dní. -zt-

První srpnovou neděli pokračoval 
Světový pohár v kvadriatlonu 2013 
mistrovstvím Evropy. Konalo se v 
Šamoríně-Čilistově pod názvem 
Quadriathlon Slovakia. Ve startovní 
listině mistrovského závodu se obje-
vilo 72 jednotlivců a 20 štafet ze 6 
států /Rakousko, Maďarsko, Polsko, 
Německa, ČR a Slovenska/. Nesne-
sitelný tropický den prověřil fyzické 
i psychické schopnosti všech startu-
jících na trati s objemy 0,8 - 20 - 4 - 5 
km. První a třetí disciplína /plavání 
a kajak/ se odehrály ve vodní nádrži 
u hotelu Kormorán, zbytek závodu 
absolvovali závodníci po břehu Vod-

ního díla. Třebíč měla v mužských 
kategoriích hned dvojí zastoupení. 

Svůj první kvadriatlon dokončil 
v kat. nad 60 let Zdeněk Mikoláš, 
hájící barvy Klubu ledních medvě-
dů Třebíč. Časem 1:59,55 h zaostal 
pouze za Polákem Gendekem, ale 
Němec Appelt už na něj nestačil. Z 
oddílu TT  TJ Spartak Třebíč v kat. 
nad 50 let byl nad síly Petra Mejzlí-
ka stejně jako na MS v Týně n. Vlt. 
Němec Mielke a časem 1:39:19 h 
obsadil 2. místo. Na stupni vítězů je 
doplnil Slovák Cisár. „Letos Karlste-
na Mielkeho nestíhám. Zase uplaval,“ 
konstatoval Petr Mejzlík.   -zt-

Mielke všem uplaval

Světový pohár v kvadriatlonu měl 
své sedmé zastavení historicky popr-
vé v Polsku. V sobotu 17. srpna se ve 
Wolsztynu uskutečnil závod na střed-
ní trati s objemy 1,5 km plavání, 40 
km na kole, 8 km na kajaku a 10 km 
běhu. Výborně zorganizovaný závod 
s uzavřenou cyklistickou tratí byl sou-
částí triatlonového festivalu s názvem 
PolskaMan 2013. Vzhledem k tomu, 
že několik závodníků z čela světové-
ho poháru start v Polsku vynechalo, 
se souboj o prvenství odehrál mezi 
průběžně vedoucím závodníkem  SP 
Roušavým a druhým v pořadí Teicher-
tem z Německa. Roušavý Teichertovi 

vrátil porážku ze Slovenska a zvítězil 
časem 2:50,47 h. Třetí skončil Polák 
Winkowski.

 Premiéru v Polsku si však nenechal 
ujít Petr Mejzlík /oddíl TT  TJ Sp. 
Třebíč/. Závod se mu vydařil a hlav-
ně díky čtvrtému cyklistickému ča-
su se probojoval na 7. místo /3:23,00 
h/. V kat. nad 50 let obsadil 2. místo 
za bývalým polským olympionikem v 
moderním pětiboji Zb. Mazurzcikem 
/3:20,08 h/. Následujícím závodem 
SP bude mistrovství světa 31. srpna v 
německém Bergsee na stejné trati jako 
v Polsku.   -zt-

Ve světovém poháru se dařilo

V Kepák lize se neztratili
V sobotu 10. srpna pokračovala Kepák Jihomoravská TT  liga předposledním 

šestým závodem v Hostěrádkách-Rešově. Pořadatelé 1. ročníku tohoto závodu 
připravili pro více než stovku závodníků plně uzavřenou cyklistickou trať a obje-
my  0,75-20-5 km. Početnou /a úspěšnou/ účast zaznamenali závodníci z našeho 
okresu. Nejúspěšnějším z nich byl Jan Kučera z TK Mor. Budějovice, který zvítě-
zil časem 1:03,37 h v kat. 30-39 let /celkově obsadil 3. místo/. V kat. do 30 let byl 
M. Man šestý a na osmém místě se umístil T. Hort. V kat. 40-49 let M. Procházka 
obsadil 3. místo a D. Procházka doběhl sedmý. V kat. nad 50 let doběhl P. Mejzlík 
na čtvrtém místě, všichni TJ Sp. Třebíč.   -zt-

27. ročník Kepák Jihomoravské 
triatlonové ligy pokračoval čtvr-
tým dílem v sobotu 20. července.  

16. ročník Vysočanského triatlonu 
uspořádal SPORT CLUB Ráječko s 
názvem Xtrail Vysočany. Triatlono-
vý oddíl TJ Spartaku Třebíč měl na 
startu dva zástupce.  

Na trati 0,7 km plavání s dlouhým 
přeběhem do cyklistického depa na 
vysočanské náměstí, 15 km na hor-
ském kole a 5 km běhu se prosa-
dil Martin Hanáček, který se v ča-
se 1.02,33 h stal celkovým vítězem 
závodu a nechal za sebou 83 soupe-
řů. Během celého závodu si počínal 
velice dobře, pohyboval se na před-
ních pozicích, ale o svém vítězství 
rozhodl nejlepším časem v závěreč-
ném běhu. Tímto výborným výko-
nem tak ovládl i kategorii 30-39 let. 
V kat. nad 50 let nenašel přemožitele 

Zvítězili Hanáček a Mejzlík

PETR MEJZLÍK často atakuje nejvyš-
ší příčku. Foto: archiv P. Mejzlíka

Petr Mejzlík a cílem proběhl v čase 
1:17,02 h. „Pro oba to byl velice úspěš-
ný závod,“ konstatoval Mejzlík. -zt-
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